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Početak godine uz promociju 
knjige fra Bernarda, 

Belišćansku muzejsku noć  
i Pokladno jahanje

Novorođenima u Općini  
Bizovac dar od 600 do 1000 eura
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            Piše: Lidija Aničić

D ruženjem i vese-
ljem u neuobičaj-
no toploj zimskoj 
noći Belišćani su 
se pozdravili sa 
starom i poželjeli 

dobrodošlicu mladoj 2024. godi-
ni. Kao i prigodom svakog doče-
ka, noć koja sljubljuje dva okreta 
Zemlje oko Sunca prošara se va-
trometom i čestitkama, ali i uz-
buđenjem i iščekivanjem zbog 
onoga što tek treba donijeti no-
vih 365, ili u slučaju ove godine, 
366 dana. Jer ova posebna go-
dina neće imati samo predznak 
prijestupne, nego za Belišće i 
Belišćane i jubilarne godine, s 
obzirom da u njoj naš grad slavi 
svoj – 140. rođendan!
Prijestupne godine oduvijek su 
golicale maštu ljudi, jer su od 
davnina po nekim tumačenji-
ma bile drugačije i specifični-
je od "običnih" godina. Prvi ko-
ji su usklađivali kalendarsku i 
sunčevu godinu, te dodavali je-
dan dan svake četiri godine bi-
li su već stari Egipćani, a nakon 
njih su to preuzeli Rimljani ko-
ji su u konačnici donijeli odlu-
ku da se "dan više" svake četvr-
te godine pribroji veljači koja je 
imala status najkraćeg mjeseca. I 
tako su 29. veljača i godina u ko-
joj se broji (ovisno o gregorijan-
skom ili julijanskom kalendaru), 
postali dan i godina posebniji od 
drugih, a datum nosio simboli-
ku koja se razlikovala od kultu-
re do kulture. U nekim dijelovi-
ma svijeta tog dana izbjegavala 
su se sva važnija događanja po-
put vjenčanja ili pak prosidbe, a 
u drugim bi se upravo taj dan če-
kao za bračne ponude. Legenda 
kaže da je zahvaljujući interven-
ciji Svete Brigite koja se požalila 
svetom Patriku da žene predugo 
čekaju na prošnju, tadašnji irski 
biskup dozvolio ženama da sva-
ke četiri godine preuzmu inicija-
tivu i da upravo 29. veljače - sa-
me zaprose voljene muškarce. 

Četiri milijuna
Ništa manje pozornosti ne izazi-
va niti rođenje djece na ovaj da-
tum, pa se tako rođendanom 29. 
veljače koji se slavi svake četvr-
te godine, danas može pohvali-
ti oko 4 milijuna ljudi. Premda 

Riječ urednice

I prijestupna i jubilarna

zvuči kao velika brojka, statistika 
kaže da su veće šanse da se ro-
dite s 11 prstiju na rukama i no-
gama (1:1.500) nego da se rodite 
29. veljače! 
Sličan omjer i šanse za uspjeh za 
većinu ljudi onoga vremena vje-
rovatno su bile u igri i prije 140 
godina kada je mađarska velepo-
sjednička obitelj Gutmann u ra-
no proljeće 1884. godine stigla 
na desnu obalu Drave na rudinu 
Belistje s ciljem da na tom mje-
stu podigne modernu tvornicu za 
preradu drvne mase. Malo tko je 
u to vrijeme (osim velikih vizio-
nara Gutmannovih) mogao vje-
rovati da će u narednim godina-
ma i desetljećima na tom mjestu 
gdje uopće nisu obitavali ljudi i 
gdje su prolazila jedino zaprežna 
kola i divlje životinje, u kratkom 
vremenu izrasti ne samo najve-
ća moderna parna pilana u ovom 
dijelu Europe, nego i radničko 
naselje, a s vremenom i moder-
ni gradić – prethodnik današnjeg 
Belišća.  

Devet mjeseci
"U to doba ovaj je slavonski kraj 
bio pod okriljem države Austro-
Ugarske. Feudalni poredak na 
izdisaju, rani kapitalizam u juri-
šu. Parni stroj najveće je dosti-
gnuće onoga vremena. Koriste 
ga parne lokomotive, paro-bro-
dovi, paro-mlinovi, parne peka-
re, industrijski strojevi. I u no-
voj pilani, parni stroj je snagom 
transmisije užadi, kasnije reme-

nja, pokretao (godinama) pilan-
ske gatere/jarmače. Naravno, 
gradi se i prva pruga, dugačka 16 
kilometara, transportna pove-
znica do Harkanovačkih šuma. 
Gle podudarnosti, u Osije-
ku gradu te godine, par mjese-
ci ranije, počeo je prometovati 
tramvaj s konjskom zapregom, 
prvi između hrvatskih gradova, 
a iz Belišća je u promet pušte-
na prva željeznica, s bečkim lo-
komotivama iz prve serije, ime-
na Valpo i Gustav, na svoj dugi 
put koji će, uz brojna unaprje-
đenja i ozbiljan tehnički i pro-
metni razvoj, trajati 84 godine. 
Kao i ljudski život, od začeća do 
rođenja, baš podudarno, za de-
vet mjeseci, sve je bilo spremno, 
od ideje do realizacije," zapisao 
je o toj famoznoj 1884. godini 
u svojoj "Slavonskoj ostavštini 
Gutmannovih" poznati lokalni 
kroničar Dragan Milec ne za-
boravljajući napomenuti kako 
je stvaranje Belišća izazvalo ve-
liko neviđeno čuđenje za tadaš-
nje prilike, jer je u svega pet go-
dina broj stanovnika u mladom 
naselju premašilo mnoga nase-
lja u okolici. Osim toga, Belišće 
je bilo i temelj svih novih, dola-
zećih industrija. Razvijalo se hi-
trim korakom, kao industrijski 
kompleks, ali i kao moderno na-
selje sa svim važnim atributima 
ondašnjeg vremena. I nastavilo 
sve do današnjih dana.
To jedinstveno i svima nam dra-
go Belišće u ovoj godini slavi 

svoj 140. rođendan u koji je u 
relativno malo godina za jedan 
grad, utkano puno uspjeha, ra-
da, nada i snova ljudi čijim ve-
nama Belišće i dalje teče bilo da 
žive u njemu ili su odavno otiš-
li iz njegovih njedara. Uz grad, 
ova godina će biti jubilarna i za 
njegovo Dobrovoljno vatroga-
sno društvo Belišće koje će na 
svojoj rođendanskoj torti tako-
đer imati 140 svjećica i za DVD 
Bistrinci koje slavi 120 godina, 
te za DVD Gat koje je osnovano 
prije 100 godina. Udruzi šport-
skih ribolovaca Virje iz Gata je 
"tek" 30 godina, kao i filijalnoj 
crkvi u Kitišancima, a Košarkaš-
kom klubu Belišće 50, no ne tre-
ba zaboraviti da najupečatljiviji 
sjaj svjećicama na torti zapravo 
daju slavljenici kojima je torta 
namijenjena - ljudi koji su poput 
najfinijih kamenčića mozaika 
gradili sve ono čiji smo i mi da-
nas dionici. U plamenu tih svje-
ćica jednako se kao u slikama 
kaleidoskopa zrcale njihovi ne-
izbrojivi sati koje su proveli na 
svojim radnim mjestima, udru-
gama, klubovima, posjećujući 
kulturna ili sportska događanja 
u svome gradu, ili tek uređujući 
i njegujući svoje kuće, dvorišta i 
prostor u kojem žive dajući mu 
tako svoj jedinstveni, neponov-
ljivi pečat koji ostaje trajno ure-
zan u priču o belišćanskom jučer 
i sutra. Za nas, ali i za neke no-
ve generacije, nove godine i no-
ve jubileje.
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P retposljednjeg dana 
siječnja Gradsko vi-
jeće Grada Beli-
šća već je prihvatilo 
prve izmjene i do-
pune gradskog pro-

računa za 2024. godinu, a kako 
je zadovoljno u izjavi za medije 
istaknuo gradonačelnik Dinko 
Burić, razlozi rebalansa opet su 
novi projekti. 

Projekti
- Dva su projekta u igri, a nama 
je sada posebno važan projekt 
unutrašnjeg uređenja zaštićenog 
kulturnog dobra Stari mlin. Na 
njemu je u tijeku vanjska obno-
va, a sada se pojavila mogućnost 
prijave na natječaj za unutrašnje 
uređenje. Drugi projekt za ko-
ji se pripremamo jest prijava na 
natječaj za uređenje prometnica 
u našem najvećem prigradskom 
naselju Bistrincima - rekao je 
gradonačelnik na 34. sjednici, 
održanoj u utorak, 30. siječnja.
Tim projektom su, pod nazi-
vom „Nerazvrstana cesta broj 
2“, obuhvaćeni dijelovi Radnič-
ke ceste, Fiskulturne ulice, Uli-
ce Ljudevita Gaja, Ulice braće 
Radića, Ulice Vladimira Nazo-
ra i prostora oko crkve, odnosno 
Trga slobode.
- Riječ je o projektima koji ni-
su male vrijednosti i čija su sufi-

Prva ovogodišnja sjednica Gradskog vijeća Grada Belišća

Zbog projekata proračun 
povećan za 2,4 milijuna eura

nanciranja u značajnom postot-
ku. Ovim rebalansom ukupno 
povećavamo gradski proračun 
za oko 2,4 milijuna eura, od ko-
jih se na projekte odnosi gotovo 
dva milijuna - kaže belišćanski 
gradonačelnik.
Sve to neće utjecati na daljnje 
radove u sklopu projekta FA-
SEP i projekta dogradnje su-
stava vodoopskrbe i odvodnje 
predviđenog do Svetišta svete 
Ane te u Bocanjevcima i Gori-
ci Valpovačkoj, a što je na sjed-
nici u studenome prihvaćeno 
na Gradskom vijeću kao dio se-
dam infrastrukturnih projekata. 
Gradonačelnik je vijećnike i jav-
nost izvijestio i kako se 15. velja-
če očekuje potpisivanje ugovora 
za početak tih radova, a čiji za-
vršetak mora biti do kraja 2025. 
godine, prema zahtjevima Naci-
onalnog plana za oporavak i ot-
pornost.

Subvencije
Osvrnuo se prvi čovjek Belišća i 
na Odluku o subvencijama po-
duzetnicima, obiteljskim po-
ljoprivrednim gospodarstvima, 
poduzetničkim potpornim insti-
tucijama i građanima za 2024. 
godinu.
- Na temelju sugestija i nekih do-
brih savjeta, ali i s potencijalnom 
mogućnosti suradnje sa Župani-

jom, želimo uvesti subvencije i 
za nešto što do sada nismo imali. 
Imali smo subvencije za umjetno 
osjemenjivanje goveda, a sada, 
prema savjetima naših stočara, 
želimo uvesti subvenciju za osje-
menjivanje krmača, što je poseb-
no važno nakon problema koje je 
izazvala pojava afričke svinjske 
kuge. Osim toga, želimo pomo-
ći i pri analizi tla, koja je neka-
da bila zajednički projekt Župa-
nije i općina i gradova te samih 
poljoprivrednika, a mi sad kreće-
mo ponovno u to, nadajući se da 
će i dalje postojati suradnja ta tri 
čimbenika - pojasnio je Burić. 
Belišćanski su vijećnici tako 
usvojili odluku prema kojoj sub-
vencija za umjetno osjemenjiva-
nje rasplodnih krava i/ili junica 
iznosi 13 eura (prvi put) i 7 eu-
ra po jednoj oplođenoj krmači. 
Trošak analize tla subvencionirat 
će se u iznosu od 12 eura po jed-
nom uzorku (jedan uzorak godiš-
nje prema površinama regulira-
nim Pravilnikom o metodologiji 
za praćenje stanja poljoprivred-
nog zemljišta).

Odluke
Među ostalim točkama dnevnog 
reda koje su usvojene na sjed-
nici spomenimo Odluku o da-
vanju u zakup zemljišta u svrhu 
izgradnje sunčanih elektrana, za 

što postoji interes u Belišću. Bi-
lo je riječi i o POS stanovima te 
izmjenama, mjerilima i kriteri-
jima za kupnju takvog stana, a 
moglo se čuti i da pripreme za 
izgradnju druge POS zgrade u 
Belišću idu planiranim tijekom 
te se u ožujku očekuje dobiva-
nje građevinske dozvole, a na je-
sen početak radova. Usvojen je 
i Pravilnik o jednostavnoj naba-
vi, a posljednja se točka dnevnog 
reda odnosila na višegodišnju 
pozitivnu praksu u našem gradu 
– subvencije za označavanje pa-
sa neoznačenih mikročipovima 
i obvezno cijepljenje pasa pro-
tiv bjesnoće. Subvencije za mi-
kročipiranje odobravaju se vla-
snicima pasa s prebivalištem na 
području Grada Belišća, a izni-
mno, u slučajevima udomljiva-
nja pasa lutalica pronađenih na 
našem području, i vlasnicima 
koji nemaju ovdje prebivalište. 
Subvencioniranje se ne odno-
si na uzgajivače kućnih ljubima-
ca namijenjenih prodaji. Grad 
Belišće tako će isplatiti trošak 
označavanja mikročipom, uklju-
čivo i obvezno cijepljenje pro-
tiv bjesnoće, u iznosu stvarnog 
troška obavljene usluge u veteri-
narskoj stanici, do maksimalnog 
iznosa od 33,18 eura.

  Monika Đogaš
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P et je godina prošlo od potpisi-
vanja povelje prijateljstva iz-
među Grada Belišća i Općine 
Mojkovac. Te, 2019. godine na 
svečanoj sjednici za Dan grada 
Belišća gradonačelnik Dinko 

Burić svojim je potpisom i službeno potvr-
dio višegodišnje dobre odnose s tom opći-
nom iz Crne Gore, a međusobni posjeti na-
stavili su se i u godinama koje su slijedile. 
Početkom ove godine, u povodu Dana op-
ćine Mojkovac, koji se obilježava 7. siječnja 
u znak sjećanja na junake Mojkovačke bit-
ke, belišćanska je delegacija boravila u Cr-
noj Gori, a gradonačelnik Dinko Burić se sa 
suradnicima i tom prilikom u Belišće vratio 
pun dojmova. 
Svečanu sjednicu prigodom Dana općine 
Mojkovac otvorio je predsjednik mojkovač-
kog parlamenta Marko Janketić, koji je, iz-
među ostalog, u svome govoru najavio  iz-
gradnju Memorijalnog centra posvećenog 
mojkovačkim junacima i nabrojio više zna-
čajnih infrastrukturnih razvojnih projeka-
ta koji će pridonijeti razvoju mojkovačkog 
kraja. Predsjednik Općine Mojkovac Ve-
sko Delić naglasio je kako se na Dan opći-
ne prisjećaju junaka Mojkovačke bitke, ko-
jima se ponose ne samo građani Mojkovca 
nego i cijele Crne Gore. 
- Uz obavezu da se sjećamo prošlosti, ali i 
da radimo na budućnosti, intenzivno smo 
radili na poboljšanju uvjeta života u našoj 

Delegacija Grada Belišća u Crnoj Gori

Na proslavi dana prijateljske 
općine Mojkovac

Kruna višegodišnje 
suradnje

- Ovaj čin nije samo kruna višegodiš-
nje suradnje i iz nje izraslog poštova-
nja i prijateljstva nego i zalog i poruka 
i onima koji dolaze iza nas da je važno 
širiti dobro, slati poruke dobra i u do-
bru odgajati vlastitu djecu kako bi i 
ona tako odgajala one koji će doći iza 
njih - prije pet godina rekao je grado-
načelnik Belišća Dinko Burić, koji je s 
tadašnjim predsjednikom Općine Moj-
kovac Rankom Mišnićem potpisao po-
velju o prijateljstvu. Dodao je kako po-
ruka koja se potpisivanjem te povelje 
šalje nije važna samo za Belišće i Moj-
kovac, ona je važna i za cijelu Hrvatsku 
i cijelu Crnu Goru, ona je važna i za hr-
vatski i crnogorski narod.
- Ona je važna poruka i svim ostalima 
narodima, svim ljudima koji zavrjeđu-
ju biti nazivani ljudima, da su u srcima 
Belišća i Belišćana uvijek na poseban 
način dobrodošli - istaknuo je beli-
šćanski gradonačelnik, ne zaboravivši 
i tom prilikom zahvaliti profesoru Mi-
loradu Krgoviću na svemu dotad uči-
njenom “za njegovo i naše Belišće, kao 
i za ljubav koju je u svome srcu saču-
vao i za svoj Mojkovac iz kojeg je dav-
no otišao, ali ga nikad nije zaboravio”.

općini. Prethodna, 2023. godina za vodstvo 
općine, ali i sve naše građane, bila je izu-
zetno uspješna. Takve ocjene temelje se na 
realiziranim projektima koji su pridonijeli 
unaprjeđenju kvalitete života građana Moj-
kovca - rekao je Delić na svečanoj sjednici, 
na kojoj su, uz druge uzvanike, posebno po-
zdravljeni predstavnici prijateljskih grado-
va i općina, među kojima posebno mjesto 
pripada Belišću.

Monika Đogaš

Članovi belišćanske delegacije bili su i gradonačelnik Belišća Dinko Burić i profesor Milorad Krgović

Svečana sjednica u povodu Dana općine Mojkovac
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K njiga Svjedok 
Radosne vijesti, 
autora fra Ber-
narda Rubinića, 
franjevca trećo-
redca, predstav-

ljena je u četvrtak, 11. siječnja 
2024. u punoj dvorani blaženog 
Alojzija Stepinca u župnoj crkvi 
svetog Josipa Radnika u Beli-
šću. Predstavljanje je inicirao i 
organizirao župnik, fra Marko 
Neretljak, uz podršku svoje re-
dovničke zajednice Provincije 
franjevaca trećoredaca glagolja-
ša sa sjedištem u Zagrebu, koja 
je ujedno i nakladnik ove vrijed-
ne monografije. 
Predstavljanje je započelo sve-
čanim euharistijskim slavljem 
koje je predslavio đakovačko-
osječki nadbiskup, mons. Đu-
ro Hranić, uz koncelebraciju fra 
Ive Martinovića, provincijala 
Provincije franjevaca trećoreda-
ca glagoljaša, fra Marka Neret-
ljaka, župnika Župe sv. Josipa 
Radnika u Belišću, fra Bernarda 
Rubinića, fra Zvonimira Brusa-
ča, gvardijana Samostana svetog 
Franje Ksaverskog u Zagrebu i 
tajnika Provincije, preč. Zvon-
ka Mraka, župnika Župe Bez-
grješnog Začeća Blažene Dje-
vice Marije u Valpovu i dekana 
Valpovačkog dekanata, fra An-
drije Štajduhara i vlč. Zvonimi-
ra Badurine Dudića, župnika 
Župe sv. Kuzme i Damjana u 
Poljicama na Krku. Đakonirao 
je fra Tomislav Sabađija, đakon 
na praksi u Belišću.
Tumačeći tekst navještenog 
evanđeoskog ulomka, mons. 
Hranić istaknuo je kako je fra 
Bernard Rubinić, u svojem šez-
desetogodišnjem svećeničkom i 
fratarskom djelovanju, imao po-
trebu zapisati svoje unutarnje 
iskustvo i ispovjediti vjeru u Ras-
petoga i Uskrsloga Krista. Poput 
svetog Franje i fra Bernard je 
„zahvaćen Isusom, razasuo nje-
govo svjetlo po svemu Belišću.“ 
Poslije euharistijskoga slavlja 
uslijedilo je predstavljanje knji-
ge, koje je moderirala prof. Ma-
rija Jelkić. Na početku predstav-
ljanja knjige, a nakon uvodnog 
pozdrava prisutnima, fra Ivo 
Martinović govorio je o stilu 
života fra Bernarda koji je bio 
„potpuno otvoren Bogu“. Nje-

U crkvi svetog Josipa Radnika u Belišću svečano predstavljena 
monografija fra Bernarda Rubinića

 Svjedok Radosne vijesti

gova je ljubav bila izrečena u 
duhovnom smislu, kroz bogato 
pastoralno djelovanje, ali je jed-
nako važna bila i njegova zauze-
tost oko gradnje crkve u kojoj će 
se slaviti Boga.
Potom se prisutnima obratio 
gradonačelnik Belišća, gospo-
din Dinko Burić, koji je nagla-
sio da je fra Bernard „bio ka-
men spoticanja, ali i pravi pastir 
svoga stada.“ Treba podsjeti-
ti kako je fra Bernardu još 1. 
svibnja 1999. godine, u povodu 
Dana Grada Belišća, uručeno 
visoko priznanje Počasnog gra-
đanina Grada Belišća. Vjernici-
ma se obratio i nadbiskup Đa-
kovačko-osječke nadbiskupije, 
mons. Đuro Hranić i istaknuo 
važnost fra Bernardovih autobi-
ografskih zapisa i svjedočansta-
va iz kojih možemo zaključiti da 
je uspio „promijeniti lice Beli-

šća.“ Dalje govori kako su „nje-
gova subraća nastavila s ozbilj-
nim pastoralnim radom, tako 
da je Belišće danas po mnogo-
čemu poželjna kršćanska sredi-
na.“ Fra Bernard je bio nošen 
Duhom, tako da je iz njega zra-
čila radost evangelizacije. Je-
dan od recenzenata knjige je i 
vlč. Zvonimir Badurina Dudić, 
a o doprinosu pisanja spome-
nute knjige govorio je i fra Zvo-
nimir Brusač, koji je u vrijeme 
fra Bernardova djelovanja u Be-
lišću (1966. – 1974.) živio svoje 
djetinjstvo i prvo mladenaštvo. 
Fra Zvonimir je istaknuo kako 
su „fra Bernard i župa zajedno 
rasli“, te zaključio kako su au-
tentičnost i pastirska skrb koju 
je živio fra Bernard uvelike utje-
cali na njegov duhovni poziv.
Na kraju se prisutnima obra-
tio i autor, fra Bernard Rubi-

nić zahvalivši svima na dola-
sku i podršci. Imao je potrebu 
cijelog svog života obraćati se 
i ići „izgubljenim ovcama“ i ži-
vjeti „misionarski pastoral“, o 
kojemu govori papa Franjo u 
apostolskoj pobudnici Radost 
evanđelja. 
Djelujući u sedam župa, od to-
ga četvrt stoljeća brinući o ise-
ljenim Hrvatima u Njemačkoj, 
fra Bernard svjedoči o istin-
skom zanosu svećeničkog i re-
dovničkog služenja. Pažnju 
brojnog slušateljstva uspio je 
zaokupiti govoreći i iznose-
ći autobiografske zabilješke i 
brojne anegdote. Nakon zavr-
šetka susreta zainteresirani su 
vjernici mogli kupiti fra Ber-
nardovu knjigu koju je on sam 
s radošću potpisivao.

Marija Jelkić

Euharistijsko slavlje predvodio je đakovačko-osječki nadbiskup, mons. Đuro Hranić
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P rogram edukacije 
građana o sustavu 
civilne zaštite na 
području Osječko-
baranjske županije 
započeo je 19. si-

ječnja ove godine. Prva u nizu 
edukacija održana je u Belišću, 
a predavačice su bile samo-
stalna nadzornica za prevenci-
ju i pripravnost Zora Dragun 
Šmital te stručna suradnica za 
prevenciju i pripravnost Ana 
Slivka iz Ravnateljstva civilne 
zaštite, Područnog ureda Osi-
jek. 
Uvijek je dobro podsjetiti da 
je Civilna zaštita sustav orga-
niziranja sudionika, operativ-
nih snaga i građana za ostvari-
vanje zaštite i spašavanja ljudi, 
životinja, materijalnih i kultur-
nih dobara i okoliša u velikim 
nesrećama i katastrofama te 
otklanjanje posljedica teroriz-
ma i ratnih razaranja. Posebno 
u razdoblju od prije nekoliko 
godine, za vrijeme pandemije, 
uloga i značenje civilne zaštite 
imali su veliku važnost u infor-
miranju i zaštiti građana, kao i 

M o t i v i r a n j e 
članova i po-
maganje pri-
likom apli-
ciranja na 
različite na-

tječaje, organiziranje tematskih 
edukacija za članstvo, volonte-
re i zainteresirane građane kao i 
sudjelovanje u djelovanju i struč-
na i materijalna pomoć Lokal-
noj akcijskoj grupi u ribarstvu 
i akvakulturi Pannonia, čiji je 
LAG jedan od osnivača, središ-
nje su planske odrednice rada 
LAG-a Karašica za godinu koja 
je upravo započela, a u kojoj 
LAG Karašica obilježava svoju 
15. godišnjicu rada, najavljeno 
je na redovnoj sjednici Skupšti-
ne LAG-a. 
Na sjednici koja je održana u 

Redovna sjednica Skupštine LAG-a Karašica

MOTIVIRANJE I POMOĆ ČLANSTVU

Valpovu posljednjih dana prošle 
godine i na kojoj je uz predsjeda-
telja Krešimira Kašubu sudjelo-
vala i zamjenica gradonačelnika 
Belišća Ljerka Vučković, člano-
vi su jednoglasno usvojili izmje-

Sudionici sjednice Skupštine LAG-a Karašica

Provedena edukacija građana o sustavu civilne zaštite

Važna uloga građana u 
kriznim situacijama

Edukacija Belišćana o sustavu civilne zaštite

ne u Statutu LAG-a, čime se one 
usklađuju s odredbama Uredbe 
Europske unije i Lokalnom ra-
zvojnom strategijom LAG-a Ka-
rašica za razdoblje 2023. – 2027. 
godine. O istoj problematici go-

vorio je i voditelj LAG-a Ivan 
Vrbanić, stavljajući naglasak na 
novost u radu koja se odnosi na 
stvaranje preduvjeta da ubudu-
će u sufinanciranju aktivnosti iz 
sredstava LAG-a mogu partici-
pirati i udruge.
Uz opsežan plan rada u kojem 
je uz nastavljanje provođenja 
natječaja koji su već prijavlje-
ni i prihvaćeni, temeljna aktiv-
nost raspisati LAG natječaje iz 
nove Lokalne razvojne strategi-
ja LAG-a Karašica za razdoblje 
2023.-2027. sukladno potreba-
ma LAG područja i odlukama 
Upravnog odbora, skupštinari 
su se usuglasili i oko financijskog 
plana za 2023. te 2024. godinu 
koji na prihodovnoj strani iznosi 
585.866,22 eura.                                            

  Lidija Aničić

sada prilikom zbrinjavanja ra-
seljenih osoba iz Ukrajine pri-
likom ratne ugroze i napada na 
njihovu zemlju. Naglasak edu-
kacije bio je na zaštiti i spašava-
nju od prirodnih i civilizacijskih 
nesreća i ulozi i obvezama sa-
mih građana prilikom postupa-
nja u kriznim situacijama. 
Završnu prezentaciju i prikaz 

rada civilne zaštite na području 
grada Belišća održao je načel-
nik Stožera civilne zaštite grada 
Belišća Domagoj Varžić, pred-
stavivši preventivne i operativ-
ne aktivnosti, programe konti-
nuiranih edukacija pripadnika 
uključenih u sustav civilne za-
štite te rizike od velikih nesreća 
na našem području. Zahvalio je 

članovima udruga od posebnog 
značenja za sustav civilne za-
štite, povjerenicima, predstav-
nicima vatrogastva i brojnim 
građanima koji su se odazvali 
na ovu edukaciju te pozvao sve 
one koji su se voljni pridružiti 
sustavu da se jave Stožeru.

Domagoj Varžić
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O snovana 2016. 
godine s ciljem 
osiguranja pro-
toka informa-
cija i transfera 
znanja za na-

predak u razvoju ruralnog gos-
podarstva i lokalne zajednice 
te razrade, pisanja i provođe-
nja projekata za Grad Belišće i 
ostale gradske ustanove, tvrtke 
i udruge koje su prihvatljive za 
kandidiranje prema državnom 
proračunu te prema fondovima 
Europske unije, Lokalna razvoj-
na agencija Grada Belišća i u 
prošloj je godini opravdala svoje 
postojanje i zabilježila respekta-
bilne rezultate. 
Tijekom 2023. godine sudje-
lovali su u pripremi i provedbi 
brojnih projekata Grada Beli-
šća, gradskih ustanova, udruga, 
poduzetnika, OPG-ova i dru-
gih zainteresiranih sudionika s 
područja grada, među kojima 
posebno treba izdvojiti Projekt 
„Novi Polet – izgradnja proi-
zvodnog poduzetničkog inku-
batora“ u kojem su sudjelovali 
kao partner na projektu uku-
pne vrijednosti 843.814,98 eura. 
Izgradnjom i opremanjem po-
duzetničkog inkubatora pove-
ćao se raspoloživi poslovni pro-
stor namijenjen poduzetnicima 
početnicima i MSP-ovima te su 
stvorene mogućnosti za otvara-
nje novih radnih mjesta u podu-
zetništvu na području Urbane 
aglomeracije Osijek.
Grad Belišće uložio je u izgrad-
nju proizvodnog poduzetnič-
kog inkubatora s radionicama 
za proizvodne pogone čiste in-
dustrije, zanatske proizvodnje i 
servise, a u inkubatoru, ukupne 
površine 734,71 četvorni metar, 
otvorena su četiri takva proi-
zvodna prostora, doznajemo od 
direktorice LRA Grada Belišća 
Kseni Rudan Vrbljanin.
Pružali su i potporu u provedbi 
projekata na području grada po-
put Projekta „List do lista, indu-
strijska baština Belišća“ u kojem 
je Grad Belišće proveo rekon-
strukciju najvažnijeg objekta in-
dustrijske baštine u gradu Beli-
šću, zaštićenog kulturnog dobra, 

Lokalna razvojna agencija Grada Belišća i u 2023. godini  
zabilježila odlične rezultate

Nezamjenjivi u pripremi  
i provedbi projekata      

palače Gutmann, i njegovu pre-
namjenu u interpretacijski cen-
tar industrijske baštine. Ukupna 
vrijednost ovog izuzetno važnog 
projekta za naš grad iznosila je 
više od četiri milijuna eura.
Život u zajednici u gradu Beli-
šću“ (vrijednosti 199.084,21 eu-
ro) imao je za cilj širenje i una-
prjeđenje socijalnih usluga i 
obuhvaćao je 80 starijih osoba 
kroz organizaciju svakodnevnih 
društvenih aktivnosti na područ-
ju grada Belišća te prijenos ste-
čenog iskustva i dobre prakse na 
drugim potpomognutim područ-
jima.
"Virtual re-connection of in-
dustrial nodes along the Drava 
between Hungary and Croatia 
– Vicinad projekt je koji je re-
aliziran u okviru programa In-
terreg V-A Prekogranične su-
radnje Mađarska – Hrvatska u 
kojoj je nositelj bio grad Barcs, 
a grad Belišće i Lučka upra-
va Osijek bili su partneri. Glav-
ne projektne aktivnosti za grad 
Belišće bile su restauracija po-
kretnog kulturnog dobra „Gu-
tmannov parni vlak“, izgradnja 
odgovarajućeg perona/nadstreš-

nice za vlak, interaktivni sadr-
žaji u svrhu promocije industrij-
ske baštine u prekograničnom 
području, s naglaskom na Barcs 
i Belišće, te izrada studije o tu-
rističkim potencijalima rijeke 
Drave. Ukupna vrijednost pro-
jekta za Grad Belišće iznosila je 
447.084,00 eura”, navodi direk-
torica.
Govoreći dalje o projektima, 
direktorica je podsjetila da je 
Dječji vrtić Maslačak bio no-
sitelj projekta Maslačak - pri-
jatelj djece 2 u kojem je LRA 
Grada Belišća sudjelovala kroz 
aktivnost promocije projekta te 
je pružala podršku u provedbi 
i izvještavanju za vrijeme traja-
nja projekta, a sudjelovali su i 
u pripremi projekata odobre-
nih od Fonda za zaštitu okoli-
ša i energetsku učinkovitost, či-
ja se realizacija očekuje tijekom 
2024. godine. Kroz ''Zelenu ru-
ku'' obavljat će se edukacija o 
pravilnom odvajanju otpada u 
kućanstvu, načinu kućnog kom-
postiranja i ponovne uporabe 
predmeta s naglaskom na djecu, 
a kroz Program “Zelena strana 
ulice” na području grada Belišća 

posadit će se 557 stabala.
Zajedno s Maticom umirovljeni-
ka grada Belišća u prošloj godi-
ni su priveli kraju projekt ''Ak-
tivni u mirovini'' Europskog 
socijalnog fonda, te su prijavili 
i novi projekt iz programa Za-
želi, a uspješno su prijavili Bel-
Press d.o.o. na natječaj CHRE-
ATHRIV-EU koji je odobren te 
je trenutno u provedbi, a cilj je 
educirati djelatnike o digitalnim 
tehnologijama. 
"Riječ je o projektima od velikog 
značenja za naš grad i lokalnu 
zajednicu, a koji su se realizira-
li uz sufinanciranje EU-a. LRA 
Grada Belišća će i u budućnosti 
sudjelovati u pripremi i proved-
bi projekata, prije svega za Grad 
Belišće, a potom i za ostale za-
interesirane organizacije, tvrtke 
i poljoprivredna gospodarstva 
koji svoje sjedište imaju u na-
šem gradu, jer plan je da na naj-
bolji mogući način iskoristimo 
sredstva koja su nam na raspo-
laganju u financijskoj perspekti-
vi 2021.-2027.", poručuju iz LRA 
Grada Belišća. 

 Lidija Aničić

Tim LRA Grada Belišća i u prošloj je godini radio na brojnim projektima
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P osljednji petak u si-
ječnju u Belišću i 
ove je godine bio 
rezerviran za tradi-
cionalnu Belišćan-
sku muzejsku noć 

– sve popularniju manifestaciju, 
koja je u večernjim satima okupi-
la brojne građane željne upozna-
vanja s kulturnim i muzejskim 
sadržajima svoga grada. Pod na-
zivom "Muzejska večer nad gra-
dom", Muzej Belišće je u surad-
nji s Likovnom udrugom Bel-art 
i Udrugom za kulturu i umjet-
nost ZUM Belišće pripremio u 
petak, 26. Siječnja, od 18 do 20 
sati pravu večernju kulturnu po-
slasticu na četiri lokacije: u zgra-
dama Muzeja, palači Gutmann i 
spomen-vlaku. 
U muzejskim zgradama, uz stalni 
postav, posjetitelji su mogli po-
gledati fotografije iz muzejskih 
zbirki i razne originalne doku-
mente koji nisu izloženi u stal-
nom postavu. 
U galerijskom prostoru Paleja 
postavljena je umjetnička izložba 
slika članova Bel- arta, a u prize-
mlju Paleja, izložba crno-bijelih 
fotografija mađarskog fotografa 

Belišćanska muzejska noć i ove godine  
na četiri lokacije oduševila posjetitelje

Muzejska večer 
nad gradoM

Josefa Bezdana, koji se belišćan-
skoj javnosti predstavio raznim 
portretima i motivima gradske 
arhitekture Pečuha. Istovreme-
no, u muzejskom prostoru Paleja 
za najmlađe posjetitelje organi-
zirana je radionica izrade čestit-
ke s motivom Paleja, a u atraktiv-
nom spomen-vlaku posjetitelji su 
mogli pogledati ulomke iz filmo-
va prilagođenih za Noć muzeja i 
izložbu fotografija Gutmannove 
željeznice iz 60-ih godina, na ko-
jima su one nešto starije genera-
cije s neskrivenom radošću i sje-
tom prepoznavale drage ljude i 
prisjećale se prošlih vremena. 

Promicatelji kulture

Na početku manifestacije oku-
pljene građane u Paleju Gu-
tmann pozdravila je ravnateljica 
Muzeja Belišće Nada Milas Bo-
sanac, koja je naglasila kako su 
izložbe koje su organizirali ovom 
prigodom potvrda nastavka su-
radnje s Likovnom udrugom Bel-
art i Udrugom za kulturu i umjet-
nost ZUM Belišće, koje svojim 
dugogodišnjim radom promiču 
kulturu i umjetnost te obogaću-
ju kulturnu scenu svoga grada. 
"Svojom izložbom Bel-art pred-
stavlja trideset umjetničkih ra-

dova svojih članova i tematski 
nije određena, a autorima je bio 
prepušten izbor djela kojima že-
le izraziti svoja osobna razmi-
šljanja, ideje, osjećaje i životna 
iskustva. Udruga ZUM, pak, u 
Belišće je dovela mađarskog fo-
tografa Josefa Bezdana, koji se 
predstavlja s 24 nadasve izražaj-
ne fotografije crno-bijele tehnike 
kojima nas provodi kroz Pečuh i 
njegovu gradsku arhitekturu te 
fotografije portreta koje prika-
zuju lica koja kao da su izronila 
iz mraka obasjana mjesečinom", 
poručila je, između ostalog, na 
svečanosti otvorenja ravnate-

ljica Milas Bosanac, podsjetivši 
okupljene da je sve u oku i srcu 
promatrača i da svako djelo tre-
ba doživjeti kao vlastitu kreaciju 
iste teme i boja, unoseći u njega 
svoju percepciju. Također, zahva-
lila je čelništvu grada Belišća i 
suradnicim,a koji su Muzeju dali 
veliku podršku u realizaciji ovog 
projekta. Izložbe u Paleju mogu 
se pogledati do 12. veljače.
Uz ravnateljicu na skupu su go-
vorili i predsjednik Udruge Bel-
art Belišće Ivan Vajda, i predsjed-
nik ZUM-a Dubravko Maričić te 
gost iz Mađarske Josef Bezdan. 
O trinaestoj muzejskoj noći u Re-
publici Hrvatskoj, kojoj je ovom 
manifestacijom  doprinos da-
lo i Belišće, govorio je pročelnik 
Ureda gradonačelnika Domagoj 
Varžić, koji je otvorio izložbu, te 
uz pozdrave okupljenima uime 
gradonačelnika Dinka Burića na-
glasio: "Muzeji su kuće umjetno-
sti, baštine i tradicije. Možemo 
biti sretni i ponosni na naš Grad-
ski muzej, koji baštini višedeste-
ljetnu tradiciju i skrbi se o svemu 
onom što smo kroz našu kratku, 
ali bogatu povijest imali u našem 
gradu."

Muzeji i nova publika

Valja podsjetiti da se organizira-
njem Belišćanske muzejske noći 
Belišće već godinama priključu-
je drugim hrvatskim i europskim 
gradovima koji istovremeno odr-
žavaju Noć muzeja – kulturni do-
gađaj u organizaciji muzejskih 
kuća i drugih kulturnih institu-
cija kojem je glavna značajka 
da su muzejski i drugi izložbeni 
prostori otvoreni do kasno u noć 
te da potencijalnim posjetitelji-
ma omogućava posjet ne samo 
jednog muzejskog ili izložbenog 
prostora, nego više njih. Ovogo-
dišnja  Noć muzeja zamišljena 
je kao dinamična manifestacija s 
fokusom na važnu ulogu muzeja 
u zajednici i razvoj nove publike, 
novih programa i razvoj muzeja. 
Naglasak je stavljen i na dobre i 
pozitivne muzejske prakse, razli-
čite suradnje muzejskih i drugih 
institucija s organizacijama civil-
nog društva, razmjenu znanja i 
općenito razvijanje partnerstva. 
Tema ovogodišnje manifestacije 
bila je Muzeji i nova publika.

Lidija Aničić

Svečanost otvorenja Belišćanske muzejske noći

Belišćani su uživali u izloženim muzejskim postavima

Članovi Bel-arta impresionirali su svojim djelima

"Muzejska večer nad gradom" odvijala se i u prostoru Paleja

Stare fotografije uvijek su izvor novih otkrića

Radionica izrade čestitki s motivom Paleja za djecu

Spomen-vlak ostaje najveća atrakcija
Na svakoj od četiri lokacije 
posjetitelji su zastajali
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kojima nas provodi kroz Pečuh i 
njegovu gradsku arhitekturu te 
fotografije portreta koje prika-
zuju lica koja kao da su izronila 
iz mraka obasjana mjesečinom", 
poručila je, između ostalog, na 
svečanosti otvorenja ravnate-

ljica Milas Bosanac, podsjetivši 
okupljene da je sve u oku i srcu 
promatrača i da svako djelo tre-
ba doživjeti kao vlastitu kreaciju 
iste teme i boja, unoseći u njega 
svoju percepciju. Također, zahva-
lila je čelništvu grada Belišća i 
suradnicim,a koji su Muzeju dali 
veliku podršku u realizaciji ovog 
projekta. Izložbe u Paleju mogu 
se pogledati do 12. veljače.
Uz ravnateljicu na skupu su go-
vorili i predsjednik Udruge Bel-
art Belišće Ivan Vajda, i predsjed-
nik ZUM-a Dubravko Maričić te 
gost iz Mađarske Josef Bezdan. 
O trinaestoj muzejskoj noći u Re-
publici Hrvatskoj, kojoj je ovom 
manifestacijom  doprinos da-
lo i Belišće, govorio je pročelnik 
Ureda gradonačelnika Domagoj 
Varžić, koji je otvorio izložbu, te 
uz pozdrave okupljenima uime 
gradonačelnika Dinka Burića na-
glasio: "Muzeji su kuće umjetno-
sti, baštine i tradicije. Možemo 
biti sretni i ponosni na naš Grad-
ski muzej, koji baštini višedeste-
ljetnu tradiciju i skrbi se o svemu 
onom što smo kroz našu kratku, 
ali bogatu povijest imali u našem 
gradu."

Muzeji i nova publika

Valja podsjetiti da se organizira-
njem Belišćanske muzejske noći 
Belišće već godinama priključu-
je drugim hrvatskim i europskim 
gradovima koji istovremeno odr-
žavaju Noć muzeja – kulturni do-
gađaj u organizaciji muzejskih 
kuća i drugih kulturnih institu-
cija kojem je glavna značajka 
da su muzejski i drugi izložbeni 
prostori otvoreni do kasno u noć 
te da potencijalnim posjetitelji-
ma omogućava posjet ne samo 
jednog muzejskog ili izložbenog 
prostora, nego više njih. Ovogo-
dišnja  Noć muzeja zamišljena 
je kao dinamična manifestacija s 
fokusom na važnu ulogu muzeja 
u zajednici i razvoj nove publike, 
novih programa i razvoj muzeja. 
Naglasak je stavljen i na dobre i 
pozitivne muzejske prakse, razli-
čite suradnje muzejskih i drugih 
institucija s organizacijama civil-
nog društva, razmjenu znanja i 
općenito razvijanje partnerstva. 
Tema ovogodišnje manifestacije 
bila je Muzeji i nova publika.

Lidija Aničić

Svečanost otvorenja Belišćanske muzejske noći

Belišćani su uživali u izloženim muzejskim postavima

Članovi Bel-arta impresionirali su svojim djelima

"Muzejska večer nad gradom" odvijala se i u prostoru Paleja

Stare fotografije uvijek su izvor novih otkrića

Radionica izrade čestitki s motivom Paleja za djecu

Spomen-vlak ostaje najveća atrakcija
Na svakoj od četiri lokacije 
posjetitelji su zastajali
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Kraj kalendarske godine u Grad-
skoj knjižnici i čitaonici obilježila 
je još jedna kreativna radionica 
i to na otvorenom, kako i priliči 
blagdanskom vremenu, u kojem 
je proslavljen i sedmi rođendan 
Belišćanskog čitateljskog kluba. 
-Iako smo formalno obilježili 
obljetnicu osnutka u listopadu, 
jer klub je osnovan za vrijeme 
Mjeseca hrvatske knjige, sveča-
nije smo ga proslavile ovom pri-

likom, naravno uz priču o knji-
gama. Članice su prenosile svoje 
dojmove i preporuke, a sve pro-
čitane knjige ocjenjene su izvr-
snom ocjenom. Sretni smo da 
nam se pridružila umirovljena 
knjižničarka i osnivaćica Beli-
šćanskog čitateljskog kluba, Ja-
sna Andrišić, izvijestili su iz beli-
šćanske Knjižnice.

 Monika Đogaš

"Alzheimerova bolest – jučer, da-
nas, sutra" naziv je predavanja odr-
žanog u prostoru Gradske knjiž-
nice i čitaonice Belišće u Paleju, u 
srijedu, 31. siječnja. Mnogobrojnim 
Belišćanima i gostima koji su ispu-
nili prostoriju predavanje je održao 
prof. prim. dr. sc. Ninoslav Mimica, 
dr. med., IFAPA, predstojnik Klini-
ke za psihijatriju Vrapče Medicin-
skog fakulteta Sveučilišta u Zagre-
bu te voditelj Referentnog centra 
Ministarstva zdravstva RH za Al-
zheimerovu bolest i psihijatriju sta-
rije životne dobi. Uz njega, gošća i 
predavačica bila je i Sandra Kero-
vec, voditeljica inkluzivnog progra-
ma Štrikeraj café-a, Udruge i Cen-
tra Ozana iz Zagreba. 
Početkom susreta prisutnima se 
obratila ravnateljica GKIČ Vlasta 
Putar koja je predstavila goste te 
istaknula poveznicu između pre-
davanja i rada Knjižnice. Predavač 
Ninoslav Mimica sudionicima je 
govorio o  Alzheimerovoj bolesti 
općenito, o kliničkoj slici i simp-
tomima, mogućnostima terapije i 
lijekovima, nefarmakološkim me-
todama kao što su štrikanje i ple-
tenje te o individualnom pristupu 
oboljeloj osobi dok je Sandra Ke-
rovec kroz predavanje " Isprepleti-

mo ruke" prezentirala na koji na-
čin tradicijske vještine pletenja i 
kukičanja mogu pomoći oboljeli-
ma, njihovim obiteljima te svima 
koji ih prakticiraju. Gosti i sudio-
nici susreta imali su prilike u pred-
vorju Paleja vidjeti i izložbu šare-
nih rukavića, plodova kreativnih i 
vrijednih ruku naših sugrađanki, a 
koju je početkom predavanja po-
sebno pohvalio i Ninoslav Mimica 
te im je čestitao na trudu istaknuv-
ši da je belišćanska izložba rukavi-

ća najbolja i najveća koju su dosad 
vidjeli.
-Predavanje sam nazvao Alzhei-
merova bolest – jučer, danas, sutra 
da pokažem da taj problem davno 
nije bio toliko značajan, danas je 
jako značajan, a u budućnosti će 
biti još značajniji. Jedan od glav-
nih razloga tome je veliko civili-
zacijsko postignuće – produljenje 
ljudskog vijeka. Mi smo jedina vr-
sta na Zemlji koja je značajno, 2 
i pol do 3 puta produžila svoj ži-

votni vijek pomoću civilizacijskih 
tekovina. Tome nije pridonijela 
samo medicina već cijela civiliza-
cija. Međutim sve ima svoju cije-
nu, a mi tu dugovječnost plaćamo 
povećanim rizikom razboljevanja 
od Alzheimera. Protiv dugovječ-
nosti se ne želimo boriti, ali mora-
mo i možemo naći strategije kako 
se dobro nositi s ovom bolešću – 
rekao je Ninoslav Mimica.

Dajana Petovari

Predavanje o  Alzheimerovoj bolesti u Belišću

Kako kvalitetnije živjeti s Alzheimerom

Predavanje je izazvalo veliko zanimanje Belišćana

U Gradskoj knjižnici i čitaonici Belišće

Radno i slavljenički

I ove godine naše marljive kre-
ativke nastavljaju sa svojim štri-
kanjem i heklanjem.  Za sve koji 
se žele pridružiti, naša knjižnica 
je otvorena. Ove radionice dio 
su projekta Zlatne ruke koji, uz 
Grad Belišće, sufinancira i Mi-
nistarstvo kulture i medija RH. 
Prošle godine u knjižnici je odr-

žano četrdeset radionica, a še-
snaest je bilo upravo vezano za 
štrikanje, heklanje i izradu ru-
kavića koji pomažu osobama 
oboljelim od Alzheimera. Hvala 
Suzana Zdunić na inicijativi za 
rukaviće.

Vlasta Putar

Nastavak projekta 
Zlatne ruke

Proslava rođendana Belišćanskog Čitateljskog kluba

Belišćanske Zlatne ruke vrijedne su i ovoj godini
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G odina koja je za-
vršila za Cen-
tar za kulturu 
Sigmund Rom-
berg Belišće bila 
je u znaku broj-

nih aktivnosti. Tako je belišćan-
ski Centar u 2023. godini održao 
trideset i tri kulturna progra-
ma (samostalno ili u suradnji), 
tri gostovanja članova Amater-
skog kazališta i četrnaest krea-
tivnih radionica, potvrdila nam 
je voditeljica galerijsko-izložbe-
ne djelatnosti pri Centru za kul-
turu Sigmund Romberg, Katari-
na Bošnjak.
Među najvažnijim programima u 
prošloj godini izdvojen je 43. Be-
lišćanski dramski Memorijal koji 
je održan sredinom ožujka pred-
stavom “Beba” poznatog Kere-
kesh Teatra. Tjedan dana poslije 
održana je druga predstava pre-
puna komičnih situacija i neoče-
kivanih obrata iz svakodnevnog 
života "Tri puta Bog pomaže". "U 
našem podrumu" naziv je premi-
jerne predstave Dramskog studi-
ja mladih Amaterskog kazališta 
Belišće izvedene posljednjeg da-
na ožujka iza koje je 21. travnja 
bila još jedna premijera: pred-
stava pod nazivom “Detention” 
na engleskom jeziku koju je izve-
la Dramska skupina mladih. 
U organizaciji Centra, AK Be-
lišće i Osnovne škole Ivana Ku-
kuljevića Belišće 26. travnja odr-
žan je monolog “Učiteljica i ja” 
i predstava “Svađa godišnjih do-
ba” povodom obilježavanja Da-
na grada Belišća. Dječji koncert 
“Pjevajmo Belišću” održao se 4. 
svibnja, a za ovu prigodu oku-
pljen je poseban dječji zbor i so-
listi koji su izveli različite dječje 
pjesme posvećene 139. rođenda-
nu grada Belišća. 
Svježinu u vruće srpanjske dane 
na gradskom bazenu Belišće do-
nio je održani  zabavno-glazbeni 
program “Summer Chill Out”, 
a sredina rujna bila je u znaku 
stand-up showa “Dobra večer, 
došao sam po vašu kćer” popu-
larnog Kerekesh Teatra. Humor, 
smijeh i oduševljenje ponovo su 

Centar za kulturu Sigmund Romberg zabilježio je  
još jednu godinu bogatu aktivnostima

Uz 33 programa, 3 
gostovanja i 14 radionica

ispunili dvoranu Centra za kul-
turu 22. rujna, kada je održana 
hit-predstava “Ocat i sin” Zlata-
na Zuhrića Zuhre i Tina Sedlara.  
Dijamantni koncert izveden 28. 
rujna bio je priređen u povodu 
obilježavanja 60. obljetnice VIS-
a Talasi na mjestu gdje su i zapo-
čeli svoju dugogodišnju karijeru, 
a 5. listopada uz potporu Gra-
da Belišća i Osječko-baranjske 
županije postavljena je slikovni-
ca na otvorenom “Naši običaji u 
slici i pjesmi” u okviru Dječjeg 
tjedna. 

Četrdeset šesti put brojna je 
publika ponovo uživala u tradi-
cionalnim Rombergovim glaz-
benim večerima, koje su odr-
žane tijekom studenoga, a koje 
su započele klavirskim koncer-
tom pijanista Ivana Pernickog. 
Na "Belišćanskom supergla-
su" pobjedu je odnijela Lucija 
Šimić, a treći program u okvi-
ru Rombergovih večeri bio je 
koncert “Zlatni dečki električ-
nih nota”. Završni program 
Večeri, osim Sigmundu Rom-
bergu, bilo je posvećen glazbe-

nicima koji više nisu s nama.
Posljednji mjesec u godini bio 
je u znaku pretpremijere i pre-
mijere predstave “Palej ljubavi 
- romantična priča o belišćan-
skoj palači” održanoj u Palači 
Gutmann, koja je izvedena u 
suradnji s Hrvatskim narodnim 
kazalištem u Osijeku. Ovom je 
scensko-glazbenom predsta-
vom još jednom odana počast 
obitelji Gutmann, kao uteme-
ljiteljima Belišća, ali i drugim 
poznatim osobama iz belišćan-
ske povijesti. Advent u Belišću 
obogaćen je i prvim "Igrama na 
ledu", a blagdanskom ugođaju 
dodatno su pridonijeli Božićni 
koncert HNK Osijek, premije-
ra predstave Digitalno doba i 
božićni program Amaterskog 
kazališta. 
Najvažnija događanja koja su 
u planu za 2024. godinu su 44. 
Belišćanski dramski memori-
jal, Dječji koncert u povodu 
Dana grada Belišća, Belišćan-
ski dječji festival “Vedrofon”, 
Mjesec komedije i 47. Romber-
gove glazbene večeri.

Katarina Bošnjak 
Lidija Aničić

Glumci hit-predstave “Ocat i sin” s djelatnicima CK Sigmund Romberg

Dječji koncert u povodu Dana grada
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"Socijalne samoposluge, nami-
jenjene najpotrebitijim građani-
ma Republike Hrvatske, 
mjesta su gdje socijalno ugro-
žene obitelji i pojedinci mogu 
napuniti košarice prehrambe-
nim proizvodima i higijenskim 
potrepštinama bez novčane na-
knade. Prednost je ove socijal-
ne inovacije ta što samoposluge 
korisnicima osiguravaju okruže-
nje u kojemu mogu samostalno 
razgledati i birati namirnice či-
me je zaštićeno njihovo dosto-
janstvo. Cilj je samoposluga, 
između ostaloga, obuhvatiti so-
cijalno ugrožene građane koji 
nisu obuhvaćeni socijalnim pro-
gramima na državnoj, regional-
noj i lokalnoj razini", definicija 
je socijalne samoposluge prema 
odrednicama Hrvatskog Crve-
nog križa. 
Jedna od takvih socijalnih samo-
posluga koja je već osam godina 
dragocjena pomoć građanima u 
potrebi, je i Socijalna samopo-
sluga u Belišću. Od svih ostalih 
samoposluga u Hrvatskoj razli-
kuje se po činjenici što je to je-
dina od ukupno 38 samoposlu-
ga koja se financira iz gradskog 
proračuna, kao jedna od važnih 
socijalnih mjera našeg grada. 
-Poput svih ostalih socijalnih 
samoposluga, mi smo i u proš-
loj godini nastojali stalno bi-
ti na usluzi našim sugrađanima 
u potrebi što nije uvijek bilo la-
ko, s obzirom da se broj dona-
cija iz različitih izvora značajno 
smanjio, a potrebe su ostale. Na 
sreću, uz nas je konstanstno bio 
Grad Belišće na čiju smo podrš-
ku mogli uvijek računati, pa smo 
u skladu s tim i provodili podje-
le, na čemu smo im neizmjerno 
zahvalni, - naglašava  voditelji-
ca Socijalne samoposluge u Be-
lišću, Danijela Kupanovac.
Izdvajajući događanja u proš-
loj godini, voditeljica Kupano-
vac ističe i lijepe primjere tvrtke 
"Plejada" d.o.o. iz Belišća ko-
ja se odazvala na svaki upit za 
pomoć i donaciju Socijalnoj sa-

Socijalna samoposluga u Belišću i u protekloj je  
godini bila hvalevrijedna pomoć  građanima u potrebi

Uz veliko srce Grada 
Belišća već osam godina 

pomažu potrebitima

moposluzi, ali i tvrtke "Harburg 
- Freudenberger Belišće" d.o.o. 
čiji su djelatnici u prosincu proš-
le godine već 9. put prikupili i 
donijeli vrijednu i raznoliku do-
naciju prehrambenih i higijen-
skih proizvoda. Ne zaboravlja 
spomenuti niti odličnu surad-
nju s Udrugom djece i mladih s 
poteškoćama u razvoju "Zvono" 
iz Belišća (danas Inkluzivne ku-
će "Zvono") čiji se članovi uvijek 
rado odazivaju na volontiranje u 
Socijalnoj samoposluzi na obo-
strano zadovoljstvo. 
Mjesec listopad 2023. godine u 

Socijalnoj samoposluzi obilježi-
la je akcija "72 sata bez kompro-
misa" koja je provedena uz su-
djelovanje učenica iz gimnazije 
Srednje škole Valpovo koje su u 
pratnji profesorice Marije Jelkić 
pripremale proizvode za podje-
lu korisnicima socijalne samo-
posluge.
Za razliku od 2022. godine ka-
da je usluge Socijalne samopo-
sluge koristilo oko 230 građa-
na, u prošloj godini taj se broj 
zbog promjene kriterija za do-
djelu značajno smanjio, no i da-
lje je nemali broj onih koji pri-

tisnuti inflacijom i neprestano 
rastućim životnim troškovima te 
skromnim primanjima, redovito 
kucaju na vrata Socijalne samo-
posluge. Opskrbom u Socijalnoj 
samoposluzi svi oni si značajno 
olakšavaju preživljavanje, čime 
se uvijek iznova potvrđuje koli-
ko je opravdano bilo otvaranje 
Socijalne samoposluge u stude-
nom 2015. godine kao projekt 
financiran od strane Ministar-
stva socijalne politike i mladih 
te Grada Belišća kao partnera. 

Lidija Aničić

Akcija "72 sata bez kompromisa" Članovi Zvona rado se odazivaju volonterskim akcijama 

Donacija zaposlenika HF Belišće svake godine 



13siječanj 2024.

I ako je 2024. godina tek 
nedavno počela, a snijeg 
i minusi obilježili dobar 
dio siječnja, u Matici umi-
rovljenika grada Belišća 
planirane aktivnosti re-

dovito se provode, poput nedav-
nog turnira, ali se organiziraju i 
nove, poput nadolazeće Valenti-
novske zabave u veljači i prosla-
ve Dana žena u ožujku.  Za cije-
lu godinu planirana su druženja 
i turniri u šahu, pikadu i belo-
tu, mnogo različitih izleta, krea-
tivnih aktivnosti i tradicionalnih 
proslava – za Dan baka i djedova, 
Dan starijih osoba i blagdan sve-
te Katarine. Kraj 2024. godine bit 
će sličan prošlogodišnjem, kada 
je prosinac obilježilo sudjelova-
nje u manifestaciji Advent u Be-
lišću, božićni koncert i svima do-
bro poznati doček Nove godine u 

O sim u gradu Be-
lišću i njegovim 
prigradskim na-
seljima te broj-
nim ustanova-
ma, blagdanski 

je duh posljednjeg mjeseca u 
2023. godini zavladao i rehabi-
litacijskim kampom Citadela, u 
šumskom predjelu uz državnu 
cestu D517 blizu sjeverne (lije-
ve, baranjske) dravske obale. 
Za to su se pobrinuli predstav-
nici Inkluzivne kuće Zvono, koji 
su tijekom adventskih subota, 
2.,9., i 16. Prosinca, za sve zain-
teresirane osmislili i na Citade-
li organizirali opušteno blagdan-
sko druženje, misleći pritom na 
sve generacije svojih sugrađana. 
Tako su djeca mogla uživati u 
atraktivnim radionicama, gdje su 
mogla izraziti svoju kreativnost 
izrađujući božićne ukrase, kola-
čiće ili slikajući prikladne moti-
ve. 
Prva u nizu bila je radionica 
ukrašavanja drvenih anđela, odr-
žana 2. prosinca, za tjedan dana 
slijedila je slikarska radionica, a 
potom, 16. Prosinca, i posljed-
nja, radionica izrade božićnih 
kolačića, gdje je zainteresirani-
ma na raspolaganju bio i božićni 
kutak za fotkanje. Tih dana, dok 
su djeca uživala u korisnim i kre-
ativnim aktivnostima, roditelji 
su se na Citadeli mogli opustiti i 
družiti uz besplatne tople napit-
ke i kolačiće, a zatim zajedno s 
djecom posjetiti i Zvono Pop-Up 
market, na kojem su mogli vidje-

Aktivnosti Inkluzivne kuće Zvono

Mašta, druženje i posjet 
pravobraniteljici

ti jedinstvene rukotvorine i ukra-
se koje si izradili maštoviti člano-
vi Zvona, te među njima pronaći 
i kupiti i savršen poklon ili božić-
nu dekoraciju za svoje najmilije, 
podržavajući tako i njihove krea-
tore. Spomenute blagdanske ak-
tivnosti organizirane su u sklo-
pu projekta VirtuOS-uspostava 
RCK u sektoru turizma i ugosti-
teljstva, koji je sufinancirao EU 
iz Europskog socijalnog fonda.
Nakon adventskih subota na Ci-
tadeli, dio tima IK Zvono, inače 

jednog od partnera u projektu, 
predvođen izvršnom direktori-
com Tenom Anić, 19. je prosinca 
sudjelovao i na završnoj konfe-
renciji projekta VirtuOS, održa-
noj u hotelu Osijek, gdje su se 
sudionici i javnost imali prili-
ku upoznati s rezultatima pro-
jekta. Njegova realizacija traja-
la je 45 mjeseci, od 27. ožujka 
2020. do 27. prosinca 2023., a 
cilj mu je bio unaprijediti kvali-
tetu obrazovanja u sektoru turiz-
ma i ugostiteljstva uspostavom 

mjesta izvrsnosti – RCK Virtu-
OS jačanjem kompetencija od-
gojno-obrazovnih radnika i pro-
vedbom novih i moderniziranih 
obrazovnih programa za različi-
te kategorije korisnika, čime će 
se pridonijeti usklađivanju s po-
trebama tržišta rada, unapređe-
nju praktičnih znanja i vještina te 
većoj zapošljivosti u sektoru.
U okviru projekta Klub samoza-
stupnika Valpovštine, 12. prosin-
ca predstavnici Inkluzivne kuće 
Zvono posjetili su Ured pravo-
braniteljice za osobe s invalidi-
tetom u Zagrebu. Uz taj posjet, 
proveli su radionice s temom sa-
mostalnosti i podrške – zašto je 
samostalnost važna, u kojim je 
aspektima života moguće biti sa-
mostalan te zašto je važno traži-
ti i prihvatiti pomoć. Cilj spome-
nutog projekta je osnažiti osobe 
s invaliditetom i pružiti im po-
dršku pri razvoju samoodređe-
nja i samozastupanja. Projekt 
financira EU, a provodi se uz po-
moć Agencije za mobilnost i pro-
grame EU-a.

     Dajana Petovari

Matica umirovljenika grada Belišća

Timskim radom do veće kvalitete života 
Domu umirovljenika. Nabrojano 
je samo dio aktivnosti belišćanske 
Matice umirovljenika planiranih 
za tekuću godinu, a za proved-
bu svih planova brinu se člano-
vi različitih komisija – za izlete i 
druženja, za nabavu živežnih na-
mirnica, za sport i rekreaciju, za 
organizaciju manifestacija i orga-
nizaciju kreativnih radionica. Va-
žan dio udruge je i mješoviti pje-
vački zbor, koji redovito sudjeluje 
u gradskim manifestacijama, ali i 
predstavlja Belišće diljem Osječ-
ko-baranjske županije. Uz druže-
nje, rekreaciju i slične aktivnosti, 
nije zanemarena ni briga o men-
talnom i fizičkom zdravlju, pa se 
tako redovito organizira mjerenje 
tlaka i šećera u krvi, a tu su i struč-
ni savjeti patronažne službe.
- Sve provedene aktivnosti dje-
lo su i rad svih naših članova, 

Upravnog odbora i komisija te 
svih zaposlenika. Sve ono či-
me se ponosimo rezultat je tim-
skog rada - naglašava predsjed-
nica Matice umirovljenika grada 
Belišća Marija Ilić, podsjećajući i 
ovom prilikom na projekte u ko-
je je udruga bila uključena – bi-
la kao nositelj bilo kao partner u 

projektu, te dodavši kako plano-
vi za 2024. godinu ponovno idu u 
smjeru poboljšanja kvalitete živo-
ta umirovljenika suradnjom i po-
ticanjem pozitivnih promjena uz 
programe temeljene na prepo-
znavanju potreba starijih osoba.

                                 Monika Đogaš

Članovi Zvona kod pravobraniteljice za osobe s invaliditetom 

Belišćanski umirovljenici bili su vrlo aktivni
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Prirodna snaga u svakoj točki - osjeti energiju

Akupunktura 

Indikacije 
Bol u leđima, mišićima i zglobovima, migrene i glavobolje, artritis, fibromialgija,  
neuropatska bol, menstrualni bolovi, smanjenje bolova povezanih sa stresom i anksioznošću
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D ragi čitatelji i poštova-
ni sugrađani. Mislim da 
ćete se složiti kad ustvr-
dim da se lijepa, jed-
nostavna, zvučna, ra-
zumljiva i jasna riječ 

– tradicija, u našoj sredini, okruženju, 
u našem gradu, u službenom ili svakod-
nevnom govoru, dosta često čuje i iz-
govara. Vjerojatno i najviše zbog toga 
što u pravilu, kada je izgovaramo i ko-
ristimo, želimo sažeto istaknuti nešto 
dobro, lijepo, sadržajno, dugovječno i 
dugotrajno. Nešto što se generacijski 
nastavlja, upotpunjuje i  razvija. Iako ta 
lijepa riječ može biti korištena i u ne-
kom drukčijem kontekstu ipak se naj-
više i najčešće koristi u dobru i za do-
bro, za poticanje, razvijanje, održavanje 
i nastavljanje dobroga. I to u svim po-
dručjima života i rada pojedinca i za-
jednice. Naša sredina, naš grad, naša 
zajednica već je poodavno mjesto i sre-
dina gdje se riječ – tradicija, ne samo 
ispravno, točno i vjerodostojno koristi i 
ističe, nego se zapravo i suštinski ostva-
ruje, održava, podržava i na koncu i – 
stvara.  Ukratko, tradicija je stalno, važ-
no i stvarno obilježje  života i rada naše 
zajednice i svih nas u njoj. 

Jahanje 
Uz  brojne skupove, susrete, događaje 
i sadržaje važne za grad i sve naše su-
građane, protekli siječanj obilježila su i 
neka, sada već tradicionalna i lijepa do-
gađanja koja našem gradu daju uočljiva 
gradska obilježja, u kojima su brojni su-
građani i sudjelovali i pronašli ponešto 
za sebe, za svoj užitak i svoju dušu. 
I ove  godine, vrijedni organizatori – 
Grad i Turistička zajednica, osigura-
li su sve uvjete da se održi 10. poredu 
pokladno jahanje Bistrinci – Belišće. 
Vesela, razigrana i raznobonja povor-
ka 30 jahača i zaprega,  krasila je uli-
ce Bistrinaca i Belišća, tog lijepog si-
ječanjskog subotnjeg dopodneva, na 
radost, zadovoljstvo i užitak svih koji 
vole i uživaju u ovakvim atraktivnim, 
lijepim i vrijednim događajima, a  ko-
ji vuku korijene iz prošlih stoljeća. Po-
seban je doživljaj i bogatstvo prisjetiti 
ih se i obnoviti ih danas, u današnjim 
uvjetima, na gotovo identičan način 
prvim, izvornim pokladnim jahanjima. 
Zadovoljstvo je tim veće jer vrijedan 
doprinos svih koji su pripremili i ostva-
rili taj lijepi belišćanski događaj, 10. po 

redu,  kreativan je poticaj i primjer svi-
ma, za podršku i doprinos ovakvom ili 
sličnom sadržaju.

Slaninijada
Takav, primjeran događaj i sadržajan si-
ječanjski susret bila je i, sada već 13. Sla-
ninijada. Jednostavan, originalan, za-
nimljiv i od brojnih sugrađana i gostiju, 
izvrsno prihvaćen susret. Na jednom 
mjestu, uz obalu Drave natjecanje u pe-
čenju slanine, užitak u prirodi, opuštanje, 
druženje, smijeh, pjesma, veselje. Slani-
nijada je, sada je to sasvim jasno i ned-
vojbeno potvrđeno ( već 13. puta za re-
dom),  lijep, sadržajan, ozbiljan, maštovit 
i privlačan projekt Turističke zajednice 
Belišća i sportskih ribolovaca Bistrina-
ca. Događaj je i ovoga puta izvrnsno or-
ganiziran, posjećen i s rekordnim brojem 
sudionika u natjecanjima i posjetitelja 
na Odmorištu Drava u Bistrincima.  Za-
ista poticajno i kreativno događanje koje 
uporno, strastveno, vrijedno i učinkovito, 
eto već 13 godina za redom, organiziraju 
čisti volonteri. Entuzijasti, ribolovci, za-
ljubljenici u prirodu i Dravu i sve što ona 
nudi, daje i pruža. 
Ti uporni, uspješni i primjerni naši su-
građani, glavni "krivci" za sve ove izvr-
sne Slaninijade su vodstvo i vrijedni, naj-
iskusniji i po stažu u društvu, najstariji 
članovi ribolovnog društva Podravac u 
Bistrincima. 

Pir
U rubriku ili popis naših belišćanskih do-
gađaja i  sadržaja univerzalne vrijedno-
sti, koje i koji upotpunjuju, oplemenjuju  
i obogaćuju svakodnevni život u gradu, 
mogu se uvrstiti i brojna kulturna i sport-
ska događanja u proteklom mjesecu, kao 
i ona najavljena za ovaj, za veljaču. Tu 
ponajprije mislim na tradicionalni, već 
16. po redu susret naših sugrađana ko-
ji obilježavaju vrijedne bračne jubileje. 
Belišćansko slavlje zlatnog i dijaman-
tnog pira jedinstveno je  po tradiciji i sa-
držaju i na širem području, a  ovogodiš-
nje, predviđeno za 13.veljače u dvorani 
Kristal, podrazumijeva svečanost, čestit-
ku gradonačelnika, prigodne poklone i 
novčanu čestitku od 100 eura. Dakako 
i zabavu, ples i veselje uz dobru glazbu. 
I ovo događanje belišćansko je obilježje, 
znak dobra, znak poštovanja i uvažava-
nja svih generacija naših sugrađana. 

Mato Jerkić

Belišćankove crtice

10...,13...,16...

Njegujući dugogodišnju tradi-
ciju, Grad Belišće i Turistička 
zajednica grada Belišća i ove će 
godine na prigodan način obi-
lježiti velike i okrugle obljetni-
ce bračnog zajedništva i ljubavi 
svojih sugrađana – njihov zlatni 
i dijamantni pir. 
Kako stoji u javnom pozivu 
objavljenom 10. siječnja 2024. 
godine na web stranicama Gra-
da Belišća i Turističke zajedni-
ce grada Belišća, pozivaju se 
bračni parovi s područja gra-
da Belišća i prigradskih nase-
lja koji u 2024. godini slave 50., 
55., 60. ili koju stariju „okru-
glu“ obljetnicu braka da se pri-
jave Turističkoj zajednici grada 
Belišća. Prijave se uz predoče-
nje vjenčanog lista mogu izvrši-
ti osobno u turističkom uredu, 
Vijenac S. H. Gutmanna 15b, 
na broj telefona Turističke za-
jednice grada Belišća 533-330 
te putem maila na tzbelisce@
tzbelisce.net.

Poziv 
parovima 

na proslavu 
zlatnog i 

dijamantnog 
pira
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Z ahvaljujući orga-
nizaciji Grada Be-
lišća i Turističke 
zajednice, kao i su-
organizaciji Ko-
njogojske udruge 

Valpovštine, u našem je gradu i 
ove godine održano Pokladno ja-
hanje Bistrinci – Belišće, što je još 
jedna u nizu domaćih manifestaci-
ja koje njeguju tradiciju te čuvaju i 
promiču kulturno bogatstvo i bašti-
nu slavonskog kraja i običaje naših 
predaka, a posebno konjogojstvo i 
ljubav prema konjima. 
Tako se te suncem obasjane i hlad-
ne subote, 13. siječnja, kod nogo-
metnog igrališta u Bistrincima jubi-
larni, deseti put okupila pokladna 
povorka, koju je činilo tridese-
tak konjanika odjevenih u raskoš-
ne narodne nošnje svoga kraja, a 
među kojima su, uz domaće pred-
stavnike, bili i gosti iz Sikirevaca, iz 
Babine Grede, Đakova, Gradišta 
pokraj Slavonskog Broda, Rešeta-
ra, Čepina - s područja cijele Slavo-
nije i Baranje. Sve njih blagoslovio 

Od čuvara granice do  
čuvara običaja i tradicije

Pokladno jahanje Bistrinci – Belišće

je fra Andrija Štajduhar. Oni su se, 
nakon kratkog druženja i okrepe, 
pronoseći pjesmu i dobro raspolo-
ženje ulicama našeg grada, zaputi-
li prema Tržnom centru u Belišću, 
njihovoj prvoj postaji. Ondje su ih 
dočekali predsjednik Gradskog vi-
jeća Grada Belišća Dario Fletko, 
pročelnik Ureda gradonačelnika 
Domagoj Varžić, direktorica TZ-a 
Mirjana Klen i njihovi suradnici, uz 
Belišćane i ostale goste. Svi su ima-
li prilike uživati u veličanstvenim 
prizorima dolaska povorke i u za-
nosnom držanju, ljepoti, usklađe-
nosti i prijateljstvu konjanika i  lije-
pih i plemenitih životinja. 
Nakon što su srdačno dočekani 
i ponuđeni domaćom rakijicom, 
sokovima i poznatim slavonskim 
slatkim i slanim delicijima, kako 
to i dolikuje, veseli jahači i ovaj su 
put zapjevali uz zvuke slavonske 
tamburice, predvođeni članovima 
Muške pjevačke družine Bocanje-
vački pajdaši iz Bocanjevaca. Na-
kon ugodnog prijma i druženja uz 
tamburicu i pjesmu oprostili su se 

Konjanike je blagoslovio fra Andrija Štajduhar

Svečana povorka krenula je iz Bistrinaca prema Belišću

Graciozne životinje sa svojim jahačima  
ponosno su prokasale  
Radničkom ulicom

Konji su posebno stpljivi pri susretu s najmlađima
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Od čuvara granice do  
čuvara običaja i tradicije

Pokladno jahanje Bistrinci – Belišće

od domaćina te nastavili jahaću 
rutu prema Bistrincima, gdje su 
im postaje bile kod obitelji Mi-
trović u  Ulici Petra Preradovića, 
obitelji Molnar u Ulici Ljudevita 
Gaja i obitelji Majerić i Borić u 

Ulici braće Radića. Obite-
lji domaćina su se, prema 
običaju, potrudile oko go-
stiju, te su im uz p i ć e 

ponudile i kolače, kiflice, krofne, 
gužvare i druge raznovrsne do-
maće delicije spravljene za tu pri-
godu. 
- Za pokladno jahanje priprema-
mo se cijelu godinu. Konje mo-
ramo pripremati i ujahivati cije-
le godine, oni su naše blago! Naši 
stari djedovi su pričali: “Idemo 
nahraniti blago.” Znači, konji su 
u prijašnjim vremenima bili naj-
veće blago. Ne novac, nego ko-
nji! Mi se na ovaj način vraća-
mo u neka stara vremena kako 

bismo očuvali tradiciju i poka-
zali ljudima što smo cijele go-
dine radili: vadimo nošnje iz 

ormara kako bismo ih 
nosili i čistimo naše ko-
nje kako bismo ih po-

kazali našim sugrađani-
ma  - poručio je Tomislav 
Blažević, predsjednik 
KU Valpovštine.
- Zaista je predivno vi-
djeti ovolik broj ljudi koji 
sudjeluju u ovom našem 
običaju i da postoje još 
uvijek ljudi koji su spre-
mni njegovati našu kul-
turnu baštinu i tradiciju. 
Još je ljepše vidjeti da je 

među sudionicima zaista 
lijep broj mladih ljudi i sigu-

ran sam da će se ova lijepa tra-
dicija i običaj očuvati i trajati i 
u budućnosti te se prenositi s 

koljena na koljeno - poručio je 
predsjednik GV-a Dario Fletko.

                            
                                Dajana Petovari

Oduševile su i svečane zaprege

Akrobacije najhrabrijih na konjskim leđima

Konjanike je ugostila obitelj Mitrović iz Bistrinaca

Nema zabave bez šokačkog kola

Kobasice pečene na vatri posebno su ukusne



18 siječanj 2024.

E uroclusters for Thri-
ving Creative and 
Cultural Industries 
(CHREATHRIV-
EU) je međuregi-
onalna zajednička 

inicijativa klastera financirana iz 
Programa jedinstvenog tržišta za 
razdoblje 2021.-2027. čiji je cilj 
ojačati europsko kreativno i kul-
turno gospodarstvo i vratiti ga 
održivom rastu nakon pandemije 
COVID-19. Tijekom prošle godi-
ne CREATHRIV-EU je objavio 
svoj poziv za dostavu prijedloga u 
okviru kojeg se dodjeljuju potpo-
re malim i srednjim poduzećima u 
kulturnim i kreativnim industrija-
ma, a na kojem je sa svojom pri-
javom koju je izradio u suradnji s 
Lokalnom razvojnom agencijom 
grada Belišća uspješno prošao i 
naš Bel-Press d.o.o. dobivši bespo-
vratna sredstva za jačanje kompe-
tencija svojih djelatnika. Temeljem 
istoga, troje zaposlenika Bel – Pre-
ssa: glavna urednica Belišćanskog 
lista Lidija Aničić, novinarka Da-
jana Petovari i administrativni re-
ferent Matej Šimić tijekom prošle 
i ove godine u suradnji s Mirakul 
Edukacijskim centrom uspješno 
je završilo višemodularne specija-
lističke programe koji im pomažu 
poboljšati radne vještine u sektoru 
njihove djelatnosti. 
Glavna urednica Belišćanskog li-
sta Lidija Aničić pohađala je više-
modularni specijalistički program 
pod nazivom "Mini MBA Lea-
dership Skiills" u sklopu kojeg je 
bilo ukupno 10 modula. Na semi-
naru su se tako obrađivale teme 
Mapiranja kompetencija vodstva, 
vođenja i razvijanja tima, učinko-
vitog delegiranja i strateške agil-
nosti. Učilo se i o formiranju ti-
ma za agilni način rada, tehnici 
vladanja emocijama i upravljanja 
konfliktima,učinkovitom komuni-
ciranju iz pozicije leadera te efi-
kasnim upravljanjem vremenom 
i prioritetima. Posljednja dva mo-

Zaposlenici Bel-Pressa d.o.o. uspješno završili edukacijske 
programe u sklopu projekta CHREATHRIV-EU

 Nova znanja i vještine kroz 
specijalističke programe Mirakula

dula odnosila su se na popularne 
taktike i izgradnju kulture davanja 
povratnih informacija te upravlja-
nje promjenama. Neki od preda-
vača u ovom programu bili su doc.
dr.sc. Jasminka Samardžija, Alen 
Premužak, Vedran Antoljak, Ivan 
Ivančić, Dubravka Vinovrški Šte-
fanac, doc.dr.sc.Ana Havelka Me-
štrović i Davorka Tolić. 
"PR & Communications Manage-
ment – online" naziv je akademije 
koju je od 23. studenoga 2023. do 
1. veljače 2024.godine pohađala i 
Dajana Petovari, novinarka Beli-
šćanskog lista. Akademija je obu-
hvaćala 7 redovnih modula koji su 
obrađeni kroz 56 nastavnih sati. 
Riječ je o modulima: Kako kreira-
ti učinkovitu strategiju u odnosima 
s javnošću (predavačica Jelena Ša-
rić), utjecaj na javnost kroz medi-
je (Petar Štefanić), pisane, govor-
ne i vizualne tehnike u odnosima 
s javnošću ( Enea Hasukić i Leo-

na Šiljeg), izazivanje medijske po-
zornosti i upravljanje reputacijom 
(Nikoleta Lučin), tehnike i meto-
de kriznog komuniciranja (Mar-
tina Prenkaj i Dubravka Štefanac 
Vinovrški), influencer marketing 
kao moćan alat PR-a ( Iva Ušću-
mlić) i Praćenje medija i analitika 
(Petar Tanta).
Svih osam modula Akademije di-
gitalnog marketinga koju je orga-
nizirala tvrtka Mirakul uspješno je 
savladao i administrativni referent 
Matej Šimić kojem je ovo isku-
stvo obuhvatilo ključna područja 
digitalnog marketinga, pružajući 
duboko razumijevanje suvreme-
nih strategija i alata potrebnih za 
uspjeh u dinamičnom digitalnom 
okruženju 21. stoljeća. Prvi korak 
na tom putu bio je modul "Stra-
tegija digitalnog marketinga", iza 
koje je uslijedilo posvećivanje op-
timizaciji web stranica za tražili-
ce (SEO) i Google Ads-u, moduli 

posvećeni analitici, poput Google 
Analytics-a, te moduli posvećeni 
upravljanju zajednicom (SMM - 
Community management) i radi-
onici na popularnim platformama. 
Inače, kako ističu u Mirakulu, 
Akademija polaznicima otvara 
vrata u PR-ovski posao uvjerava-
nja, zaštite, poboljšanja ili izgrad-
nje reputacije putem medija, druš-
tvenih medija ili samoproizvedene 
komunikacije. Polaznici kroz re-
dovne, sistematski i pomno ispla-
niranih modula usvajaju odnose s 
javnošću, vještine boljeg razumi-
jevanja komunikacije kompanije s 
internom i eksternom javnosti s ci-
ljem stvaranja pozitivnog mišljenja 
o kompaniji, njegovim proizvodi-
ma i uslugama što u konačnici pri-
donosi i efikasnijem poslovanju u 
cijelosti. 

    Lidija Aničić, Dajana  
Petovari i Matej Šimić

Polaznici specijalističkih programa u sklopu projekta CREATHRIV-EU: Dajana Petovari, Matej Šimić i Lidija Aničić
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N ema predaha za 
belišćanske li-
kovne umjetni-
ke. Nakon zim-
ske stanke od 
subote, 13. siječ-

nja, nastavljene su slikarske radi-
onice u Likovnoj udruzi Bel-art. 
Ove kreativne likovne radioni-
ce namijenjene su djeci osnov-
noškolskog uzrasta na kojima se 
polaznici upoznaju s različitim li-
kovnim tehnikama (olovka, dr-
vene bojice, flomasteri, kolaž, 
kombinirana tehnika, akvarel, 
akril…). Rad se odvija jednom 
tjedno, subotom s početkom u 10 
sati, a radionice traju 45minuta.
Radionice za cilj imaju intenzi-
van razvoj kreativnih sposobno-
sti i potencijala, usvajanja različi-
tih likovnih tehnika, kvalitetnog 
provođenja slobodnog vremena, 
te učenja o svijetu likovne umjet-

N ekoliko tema 
ovog broja Be-
lišćanskog li-
sta posvetili smo 
onima koji u 
ovoj godini sla-

ve okrugli rođendan ili obljetnicu, 
a među njima je i udruga Kotliča-
ri Belišće, koja je prije nekoliko 
dana proslavila desetljeće postoja-
nja. Kroz tih deset godina svi Be-
lišćani i njihovi gosti mogli su biti 
sigurni da će, kada na nekoj ma-
nifestaciji vide Kotličare, dobro je-
sti odnosno uživati u različitim ga-
strospecijalitetima.
-	 Naša udruga ima pedesetak 
članova, a prošle smo godine, kao 
i u proteklom desetljeću, bili dio 
različitih manifestacija i natjeca-
nja te smo bili organizatori nekoli-
ko aktivnosti. Zalaganjem i radom 
Kotličari su postali važan dio pro-
mocije tradicijske gastronomije, ne 
samo na našem području već i pu-
no šire - ponosno je na rođendan-
skoj skupštini rekao predsjednik 
udruge Kotličari, Josip Vučetić. 
Nabrojiti sve aktivnosti Kotliča-
ra tijekom jedne godine doista bi 

Bez predaha za belišćanske umjetnike

Nastavak slikarskih radionica

nosti i dizajna. One ih usmjerava-
ju k razvijanju smisla za lijepo te 
kreativnosti i sposobnosti kritič-
kog mišljenja, ali i individualnosti 
te poticanju na istraživanje vlasti-
tih doživljaja i ideja.
Belišćanski su likovnjaci izlaga-
njem svojih radova u galerijskom 
prostoru Paleja Belišće sudjelo-

vali i u "Belišćanskoj muzejskoj 
noći", gdje su za najmlađe po-
sjetitelje organizirali i radionicu 
izrade čestitki s motivom Paleja.
Valja također podsjetiti da se i u 
protekloj godini članovi Likovne 
udruge Bel-art mogu pohvaliti ni-
zom slikarskih aktivnosti. Sudjelo-
vali su na čak sedamnaest likovnih 

kolonija, od kojih su četiri bile u 
vlastitoj organizaciji, a četiri su bi-
le međunarodnog karaktera. Osim 
toga istaknuli su se i na osam izlož-
bi te aktivno pridonijeli umjetnič-
koj sceni kroz održavanje brojnih 
radionica. Svoj doprinos likovnoj 
sceni belišćanski umjetnici dodat-
no su istaknuli sudjelovanjem na 
osam izložbi, gdje su predstavi-
li svoje najnovije radove široj pu-
blici. Uz sve nabrojene aktivnosti 
belartovci su bili posvećeni i edu-
kaciji mladih sugrađana održava-
njem likovnih radionica. Djeca su 
imala priliku učiti i izražavati se 
tehnikama suhog pastela, akvare-
la te akrila na platnu. Osim radio-
nica u udruzi belišćanski su umjet-
nici održali i nekoliko radionica u 
Dječjem vrtiću Maslačak i Područ-
noj školi u Vinogradcima. 

Tin Lacković

Likovnim radionicama Belartovci su otvorili aktivnosti u 2024. godini

Udruga Kotličari Belišće slavi rođendan i poziva nove članove

Desetljeće promicanja 
tradicijske gastronomije

bio opsežan posao, jer njihov go-
dišnji plan obuhvaća sudjelovanja 
na mnogim natjecanjima u kuha-
nju čobanca, fiš-paprikaša, sprav-
ljanju roštilja ili sarme na području 
Belišća i prigradskih naselja, ali i 
na području Slavonije, Baranje, ju-
ga Hrvatske, pa čak i susjednih dr-
žava. Osim kulinarskih natjecanja 
Kotličari su sudjelovali i u druš-
tvenim aktivnostima u organizaciji 
grada Belišća, njegovih institucija i 
ustanova, te su surađivali s raznim 
gradskim udrugama. Primjerice, 
članovi udruge glavni su kuhari u 

poznatom 600-litrenom kotliću u 
koje se za Dan grada Belišća ku-
ha grah, a za Badnjak fiš za građa-
ne. Tu je i dugogodišnja suradnja s 
Inkluzivnom kućom Zvono, s čijim 
su članovima proveli malu školu 
kuhanja, a potom je osim Zvona, u 
7. Školi kuhanja, sudjelovala i Za-
vičajna udruga Ličana Vila Velebi-
ta te Udruga športskih ribolovaca 
Belišće. Kotličari višegodišnju su-
radnju imaju i s, primjerice, Udru-
gom ZUM i Društvom Naša djeca 
Belišće, ali i s Maticom umirovlje-
nika s kojom su snimili Virtualnu 

kuharicu. U suradnji s Turističkom 
zajednicom grada Belišća Kotliča-
ri su i u najluđoj noći u godinu bili 
zaduženi da nitko na zajedničkom 
dočeku ne bude gladan ili žedan.
-	 I u 2024. godini nastojat će-
mo ispuniti očekivanja, pa čak ih 
i nadmašiti, zato pozivam sve naše 
članove, ali i one koji bi željeli po-
stati dio Kotličara, da nam se pri-
druže kako bismo zajedno i dalje 
promovirali gastronomiju našega 
kraja -zaključio je Vučetić.

   Monika Đogaš

Josip Vučetić, predsjednik 
udruge Kotličari Kotličari su proveli i malu školu kuhanja
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N i ovoga siječnja 
Bojan Vuksanić, 
povjerenik za ra-
zvoj prigradskog 
naselja Bocanjev-
ci, nije propustio 

rekapitulirati godinu iza nas, a 
detaljno izvješće praćeno fotogra-
fijama može se vidjeti na Facebo-
ok stranici našeg Etno sela. KUD 
Šokadija, ŽVS Bocanjevčanke, 
MPD Bocanjevački pajdaši, DVD 
Bocanjevci i NK Hrvatski sokol, 
ali i mnogi pojedinci izvan organi-
ziranih udruga tijekom 2023. go-
dine sudjelovali su u raznim aktiv-
nostima, i to ne samo na području 
Belišća i prigradskih naselja nego 
i mnogo šire, čak i izvan granica 
Hrvatske.
Početak prošle godine obilježilo 
je sudjelovanje Bocanjevčana u 
pokladnom jahanju i organizira-
nje pokladne zabave, ali i kanon-
ska vizitacija, kada je župnu crkvu 
svetih Filipa i Jakova posjetio po-
moćni biskup đakovačko- osječki, 
mons. Ivan Ćurić. U ožujku je na 
godišnjoj skupštini odlučeno da će 
u idućem razdoblju na čelu KUD-
a Šokadija biti Adela Mihaljević, 
Milan Strahinec je uime DVD-a 
Bocanjevci čestitao novim puno-
pravnim članovima društva, a Ivi-
ci Bariću uručio spomenicu "Va-
trogasni veteran", priznanje koje 
pojedincima dodjeljuje Hrvatska 
vatrogasna zajednica za uspješan 
dugogodišnji rad.

Memorijali i festivali
- Prvi kvartal 2023. godine zavr-
šio je kirvajskom zabavom, koja 
je nagovijestila posebno aktivne 
dane u Bocanjevcima, u kojima 
smo bili domaćini 7. Gastrofesta, 
u sklopu kojeg je organizirana i 
smotra pjevačkih skupina - navo-
di se u izvještaju.
Na Gradskom vatrogasnom na-
tjecanju, održanom u Bistrinci-
ma, mali bocanjevački vatrogasci 
osvojili su prvo mjesto, te se pla-
sirali na županijsko natjecanje, a 
ekipa NK Hrvatski sokol pora-
zom od NK Hajdin oprostila se 
od natjecanja u 2. županijskoj no-
gometnoj ligi. Ne treba zaboravi-
ti istaknuti ni mnogobrojna gosto-
vanja i nastupe KUD-a Šokadija, 
ŽVS-a Bocanjevčanke i Bocanje-
vačkih pajdaša. "Bocanjevci, alaj 
ste milina" trodnevna je manife-
stacija održana sredinom proš-
logodišnjeg lipnja, koja je počela 
natjecanjem 30-ak majstora kotli-
ća u kuhanju čobanca. Drugi dan 
manifestacije bio je rezerviran za 
Festival ženskih vokalnih skupina 
"Kad zapjevam ja i moja druga", 

Etnoselo Bocanjevci u 2023. godini 

Čuvaju i promiču 
tradiciju svoga kraja

 Pajdaši na 29 nastupa

U nedjelju, 28. siječnja, na izvještajno-izbornoj skupštini Bocanje-
vačkih pajdaša moglo se čuti kako su u prošloj godini zabilježili re-
kordan broj aktivnosti - 29 nastupa i 54 održane probe, a njihova 
pjesma čula se širom Slavonije, ali i u Bosni i Hercegovini. 
U sljedećem četverogodišnjem razdoblju na čelu Pajdaša i dalje će 
biti Željko Vuksanić. Za dva dopredsjednika izabrani su Antun Mo-
lnar i Ivica Barić, za tajnika Bojan Vuksanić, a za članove upravnog 
odbora Zdravko Pavoković, Igor Golub i Josip Vidošić.

a sve je završeno sljedećeg da-
na, međunarodnom smotrom fol-
klora. Na 5. Memorijalu Marina 
Mandića Šerifa i 3. Memorijalu 
Darka Strugačevca Bocanjevčani 
su se i prošle godine prisjetili svo-
jih sumještana. Sredinom srpnja 
je misom zadušnicom obilježena 
85. obljetnica rođenja i 15. godiš-
njica smrti pjesnika i prvog boca-
njevačkog župnika, vlč. Antuna 
Jovanovca Tunje, te je premijerno 
izvedena pjesma i prikazan vide-
ospot "Sa žitom zrijemo", koju je 

taj svećenik napisao 1966.

Novi župni vikar
- Kolovoz je donio neočekivane 
poplave, te su naši članovi DVD-
a u suradnji s drugim vatrogascima 
iz cijele županije osiguravali i gra-
dili nasip u Satnici, gdje je bilo naj-
kritičnije na našem području - piše 
dalje Vuksanić.
Početak posljednjeg kvartala 2023. 
godine bio je u znaku sudjelovanja 
Bocanjevčana na manifestaciji Be-
lišćanska zlatna jesen i upoznava-

nja s mladomisnikom, vlč. Anto-
niom Pekićem, koji je imenovan 
novim župnim vikarom. Bocanje-
vački pajdaši organizirali su tre-
će druženje pjevačkih skupina, a 
DVD Bocanjevci posjetili su va-
trogasni čelnici s predstavnicima 
pokrajine Tirol u Austriji. Možda 
najvažniji događaj u vremenu do-
šašća bio je večernji koncert Božić 
u Etnoselu,  održan peti put, a dan 
prije tog koncerta ŽVS Bocanjev-
čanke i MPD Bocanjevački pajda-
ši nastupili su na manifestaciji Ad-
vent u Belišću. 

Zbogom Lenki i Šimi
-Kraj godine nadvio je tmurne 
oblake nad našim Etnoselom. U 
kratkom vremenu napustile su 
nas dvije istinske ikone Bocanje-
vaca. Prvo nas je zauvijek napu-
stio Šimo Grgić, vlasnik Sokola, 
u Bocanjevcima znanog kao Ga-
vran, iz popularnog filma „Sokol 
ga nije volio“, a samo dva dana 
poslije napustila nas je i Lenka 
Vidošić, popularna baka Lenka, 
koja je iza sebe ostavila nemjerljiv 
doprinos u održavanju tradicije i 
spremanju gastronomskih delici-
ja. Činjenica da gotovo ne postoji 
televizija i medij koji bar jednom 
nisu bili u posjetu baki Lenki do-
voljno govori koliko je radila na 
promociji mjesta - prisjetio se 
Vuksanić na kraju svog izvješća o 
događajima i životu Bocanjevča-
na u 2023. godini.

  Monika Đogaš  

Bocanjevački pajdaši u 2023. godini zabilježili su 29 nastupa

Pjesma i ples Bocanjevčana odjekivali su i izvan hrvatskih granica

l AUTORI FOTOGRAFIJA U OVOM BROJU: TIN LACKOVIĆ, DAJANA PETOVARI, MATEJ ŠIMIĆ, KREŠIMIR ŠARČEVIĆ, INA ZAMAKLAR I ZAIM SALJIJI l
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Policijski službenici za preven-
ciju Ureda načelnika Policij-
ske uprave osječko-baranjske, u 
dogovoru s lovačkim društvima, 
organizirali su obilazak i eduka-
ciju lovaca o sigurnosti u lovu. 
U okviru policijskog preven-
tivnog projekta „Siguran lov“ 
policijski službenici lovce upo-
zoravaju na opasnosti skupnog 
lova, ali i opasnosti koje vreba-
ju prilikom rukovanja s oruž-
jem prije, za vrijeme i nakon 
lova. Većina stradavanja u lovu 
događa se zbog nestručnog ru-
kovanja oružjem i nepridržava-
nja osnovnih pravila sigurnosti 
u lovu. 

U prostorijama Borilačkog centra Belišće u utorak, 23. siječ-
nja 2024., održan je prvi ovogodišnji tečaj samoobrane za že-
ne. Udruga PUKS - Podrška u kriznim situacijama i Sambo 
&MMA klub Belišće zajednički su organizirali taj događaj u 
svrhu osnaživanja žena i prevencije nasilja nad ženama. Na 
tečaju su sudjelovale djevojčice, djevojke i žene iz Valpova i 
Belišća, zajedno s našim sugrađankama iz Ukrajine, a vodili 
su ga međunarodni MMA i Sambo trener Christian Uskoko-
vić te Saša Dragičević i Miroslav Farkaš. 
Vještine samoobrane pozitivno utječu na jačanje samopouzda-
nja i samopoštovanja, a naučene tehnike mogu pomoći žena-
ma suprotstaviti se u slučaju neočekivanog napada. Aktivnost 
je također namijenjena integraciji raseljenih osoba iz Ukrajine, 
što podupire Centar za nestalu i zlostavljanu djecu iz Osijeka.

Vanesa Šerić

Održane edukacije o sigurnosti u lovu

O opasnostima skupnog 
lova i rukovanja oružjem

Tijekom posjeta lovačkih dru-
štava i razgovora s lovcima po-
licijski službenici lovcima su di-
jelili edukativno-preventivne 
materijale pod nazivom „Lov-
ci, oprez! Oružje ubija“, izrađe-
ne u suradnji s Osječko-baranj-
skom županijom i Lovačkim 
savezom Osječko-baranjske žu-
panije. U tim materijalima na-
vedena su osnovna pravila o si-
gurnom rukovanju oružjem i 
sigurnom lovu. 
Tijekom prosinca policijski 
službenici održali su edukaciju 
u lovačkim društvima u Maga-
denovcu, Dardi, Budimcima i 
Belišću.

Lidija Aničić

– Edukacija je održana i u LD-u Belišće

PUKS i Sambo &MMA klub Belišće proveli 
prvi ovogodišnji tečaj samoobrane za žene

Osnaživanje i 
prevencija nasilja 

nad ženama

Polaznice tečaja samoobrane za žene 
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S ezonu godišnjih 
skupština na po-
dručju naše Vatro-
gasne zajednice 
140. skupštinom 
otvorili su članovi 

Dobrovoljnog vatrogasnog druš-
tva Belišće, na kojoj je uz člano-
ve i predstavnike prijateljskih 
društava, bila i zamjenica grado-
načelnika Ljerka Vučković. Za-
povjednik belišćanskog DVD-
a Dubravko Čovčić govorio je 
o radu središnje vatrogasne po-
strojbe, kao nositelju rada i ra-
zvoja vatrogastva na području 
Grada Belišće, a čiji rad ujedno 
doprinosi i kvalitetnom radu žu-
panijske Vatrogasne zajednice. 
Kao najznačajnija događanja u 
2023. godini izdvojio je donaci-
ju autoljestava iz DVD-a Ma-

trei on Osttirol iz Austrije, po-
krajine Tirol, u sklopu projekta 
opremanje DVD-a na područ-
ju Vatrogasne zajednice Osječ-
ko-baranjske županije, potom 
vježbu Civilne zaštite OBŽ na 
području oko Mosta 107. bri-
gade, održana je i zajednič-

ka vježba središnje vatrogasne 
postrojbe Belišće i radnika DS 
Smitha Belišće na Papirnom 
stroju 2, u kojoj su koordinira-
ne aktivnosti pri intervencija-
ma u industriji. Organizirane 
su redovne i izvanredne dislo-
kacije operativnih članova u 
Supetru na Braču i Pleternici, 
te ispomoći kod poplava (Sat-
nica Valpovačka). 
Dosadašnji predsjednik DVD-a 
Belišće Slavko Milekić podnio 
je ostavku iz osobnih i poslovnih 
razloga, te je novim predsjedni-
kom imenovan vatrogasni ča-
snik I. klase Željko Čakalić. Na 
skupštini su novi članovi ope-
rativne postrojbe DVD-a Beli-
šće: Romana Hudovernik, Tena 
Đurđević, Dunja Kenđelić, So-
ni Habus i Marko Vrtarić izrekli 

i potpisali prisegu za članstvo u 
vatrogasnoj postrojbi. Osim to-
ga, dodijeljena su uvjerenja o 
osposobljenosti, koja su za stje-
canje zvanja „Vatrogasac“ uru-
čena Romani Hudovernik, Teni 
Đurđević, Dunji Kenđelić, Soniu 
Habusu i Marku Vrtariću (Mir-
jam Crnoja nije mogla nazočiti 
dodjeli), za stjecanje zvanja „Va-
trogasac I. klase“ uvjerenje je 
primila Andrijana Kitonić, a za 
"Vatrogasnog dočasnika" Juraj 
Markota. Najstarija vatrogasna 
postrojba na našem području na 
poseban način obilježit će 140. 
obljetnicu postojanja svečanom 
sjednicom koja je najavljena za 
27. rujna.  

Dubravko Čovčić,   
Monika Đogaš

Godišnja skupština Dobrovoljnog vatrogasnog društva Belišće 

Novi predsjednik je Željko Čakalić 

Nakon vatrogasaca Belišća, go-
dišnju izvještajnu skupštinu su 
održali članovi Dobrovoljnog 
vatrogasnog društva Vinogradci. 
U subotu, 3. veljače, u vinogra-
dačkom drutvenom domu su se 
lokalnim vatrogascima pridružili 
predstavnici prijateljskih društa-
va te zamjenica gradonačelnika 
Ljerka Vučković i zapovjednik 
VZG Belišće Dubravko Čovčić. 
Zapovjednik DVD-a Vinograd-
ci Željko Berečić u izvješću o 
radu govorio je o aktivnostima 
koje su obilježile 2023. godinu, 
poput suradnje s prijateljskim 

društvom Retfala, radnoj akci-
ji „Volim Belišće, ali čisto“, obi-
lježavanju Dana svetog Flori-
jana, sudjelovanja na Fišijadi u 
Belišću, nastupu na Gradskom 

vatrogasnom natjecanju i sudje-
lovanja u aktivnostima koje je 
organizirala VZG Belišće. Ista-
knuo je problem manjka djecu 
u mjestu, zbog čega se na može 

formirati ekipa pomlatka za va-
trogasna natjecanja. Na kraju 
skupštine, predsjednik DVD-a 
Vinogradci i zapovjednik VZG 
Belišće Dubravko Čovčić uru-
čili su diplome i uvjerenja za 
stjecanje vatrogasnih zvanja i 
to Mateu Đurakiću (vatrogasac 
I. klase), Ivici Igrecu, Daliboru 
Vinogradcu i Danijelu Bereči-
ću (vatrogasni dočasnik) te Ivici 
Mađariću (vatrogasni dočasnik 
I. klase).

  Dubravko Čovčić,  
Monika Đogaš

Redovna skupština DVD-a Vinogradci

Diplome za nova vatrogasna zvanja

Novi predsjednik DVD-a  
Belišće je Željko Čakalić
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M eđu ovogo-
dišnjim jubi-
larcima s po-
dručja Grada 
Belišća je 
i Udruga 

športskih ribolovaca Virje Gat, 
koja je u subotu, 20. siječnja, 
obilježila 30 godina postojanja. 
Kako se na toj slavljeničkoj skup-
štini moglo čuti, u gatskoj ribič-
koj udruzi  je 56 članova, i to 13 
kadeta, 33 seniora i 10 HRVI-ja.
- Početak prošle godine obilježi-
lo je uređenje natjecateljske sta-
ze u Vrbaku, koju smo pripre-
mali za natjecanja koja su bila u 
planu. Svako proljeće obavezno 
moramo raditi na uređenju na-
tjecateljske staze jer tijekom go-
dine poraste drveće, koje smeta 
za natjecanje, a i u vodi naraste 
trava, koju moramo pokositi. To 
ćemo raditi i dalje jer želimo da 
se natjecanja u našoj organizaciji 
održe na našim ribolovnim voda-
ma - navodi se u izvješću koje je 
dostavio tajnik UŠR-a Virje, Da-
mir Torjanac.
Sredinom travnja gatski su ribi-
či organizirali Memorijalni Virje 
kup, na kojem je sudjelovalo de-
set ekipa, a oni su kao domaći-
ni osvojili četvrto mjesto. Nakon 
Memorijala održali su i društve-

no natjecanje na kojem su sudje-
lovali kadeti i seniori. U katego-
riji kadeta prva tri mjesta osvojili 
su Gabrijel Zdeličan, Josip Živ-
ković i Karol Vorih, a među se-
niorima najuspješniji su bili Stje-
pan Dušanić, Stjepan Suntešić i 
Antun Marković.

- U travnju su poribljene naše ri-
bolovne vode, kod mosta na Ka-
rašici, te je bio zabranjen ribo-
lov nekoliko dana. Poribljene su 
s oko 130 kilograma šarana ra-
zličite veličine, iako bi nam bo-
lje odgovaralo da šarani budu što 
manji, jer mislimo da bi se tako 

bolje aklimatizirali i ne bi bili br-
zo ulovljeni - rekao je Torjanac.
Članovi UŠR-a Virje tradicio-
nalno se pridružuju akciji "Volim 
Belišće, ali čisto," a prošle godi-
ne su im se priključili i polaznici 
Područnog vrtića Gat, što im da-
je nadu da se među tom djecom 
nalaze i budući ribiči.
- Sudjelovali smo i u ostalim ak-
tivnostima u organizaciji Turi-
stičke zajednice grada Belišća i 
ostalih udruga s područja Grada, 
pa smo tako bili na akciji u Et-
no selu Bocanjevci, a sudjelovali 
smo i na čobanijadama u Gatu i 
Veliškovcima u organizaciji naših 
vatrogasaca te na Fišijadi u Be-
lišću.
U organizaciji LAG-a Karašica 
održana su i dva terapijska jaha-
nja na terenu ispred ribičkog do-
ma uz veliku zainteresiranost i 
sudjelovanje svih prisutnih - izvi-
jestio je tajnik. 
- Uz nadu da ćemo i u 2024. go-
dini odraditi sve zadane aktiv-
nosti i ostvariti još bolje rezulta-
te na natjecanjima pozdravljamo 
vas ribičkim pozdravom – bistro!  
-zaključeno je na 30. skupštini 
Udruge športskih ribolovaca Vir-
je Gat.

Monika Đogaš

Udruga športskih ribolovaca Virje Gat

Tri desetljeća 
ribičkih aktivnosti

Skupština UŠR-a Virje Gat
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Uz vatrogasni pozdrav 
"vatru gasi, brata spa-
si", u subotu, 28. Siječ-
nja, u mjesnom druš-
tvenom domu pod 
predsjedanjem pred-
sjednika DVD-a Ha-
bjanovci Dražena Kra-
marića, a u nazočnosti 

predstavnika općinske Vatrogasne zajedni-
ce, susjednih i prijateljskih vatrogasnih dru-
štava iz Bizovca, Creta Bizovačkog, Ladimi-

revaca, Gorjana i Kešinaca, održana je 74. 
redovita godišnja skupština habjanovačkog 
vatrogasnog društva. Na sjednici su pročita-
na i usvojena izvješća o radu i aktivnostima 
društva u 2023. godini te postavljene smjer-
nice i planovi za ovu godinu.
Pozdravne riječi nazočnima skupu uputili 
su općinski načelnik Srećko Vuković i pred-
sjednik Vatrogasne zajednice općine Bizovac 
Stjepan Sršić.

Lidija Aničić

Na temelju zakonskih odredbi i  Statuta Opći-
ne Bizovac, bizovački općinski načelnik Sreć-
ko Vuković objavio je javni poziv za predla-
ganje programa i projekata udruga od općeg 
interesa za općinu Bizovac u 2024. godini. 
Pozivaju se sve udruge koje djeluju na područ-
ju Općine Bizovac da podnesu prijave za fi-
nanciranje programa i projekata u 2024. go-
dini. Programi i projekti koje udruge mogu 
prijaviti odnose se na aktivnosti od interesa za 
opće dobro, odnosno aktivnosti koje pridono-
se zadovoljavanju potreba i ispunjavanju cilje-
va te koje podižu kvalitetu života građana op-
ćine. Područja koja obuhvaćaju aktivnosti su: 
socijalna skrb, javne potpore u sportu, javne 
potpore u kulturi i potpore ostalim udrugama 
civilnog društva. 
Prijave se podnose na adresu: Općina Bizo-
vac, 31222 Bizovac, Kralja Tomislava 89 ili na 
adresu elektroničke pošte procelnik@opcina-
bizovac.hr  od 23. siječnja do 22. veljače 2024. 
Prijave na javni poziv, odnosno prijedlozi pro-
grama ili projekata, dostavljaju se isključivo 
na propisanim obrascima, koji su dostupni u 
pisarnici Općine Bizovac i na mrežnim stra-
nicama Općine www.opcina-bizovac.hr Kori-
snici sredstava prilikom prijave na javni poziv 
dužni su priložiti opisni izvještaj programa za 
2023. godinu i financijski izvještaj o utrošenim 
sredstvima za 2023. godinu.

Sukladno sa zakonskim odredbama, pod 
predsjedanjem općinskog načelnika, ujedno 
i predsjednika Turističke zajednice općine 
Bizovac, Srećka Vukovića, održane su sjed-
nice Turističkog vijeća i Skupštine Turističke 
zajednice općine Bizovac.
Nakon što su  članovi Turističkog vijeća i 
Skupštine usvojili zapisnike s prethodnih 
sjednica, direktorica Turističkog ureda Jele-
na Brandeker podnijela je izvješće o radu za 
prošlu godinu, rebalansu proračuna i prijed-
log programa rada i financijski plan za tek 
započetu 2024. godinu. Svi ti dokumenti jed-
noglasno su usvojeni, kako od članova Turi-
stičkog vijeća tako i od članova Skupštine. 
Pod točkom razno analiziran je, pohvaljen i 
pozitivno ocijenjen ovogodišnji program Ad-
venta u Bizovcu.

Lidija Aničić

Kako bi se bolje upoznali s objektima na 
svom području koji imaju status zaštiće-
nog kulturnog dobra, učenici trećih razre-
da Osnovne škole Višnjevac u utorak, 30. si-
ječnja,  posjetili su Bizovac i pri tome obišli 
općinski i galerijski prostor novoobnovljene 
kurije Normann u središtu mjesta.  U pro-

storu općinske uprave ugostio ih je načelnik 
Općine Bizovac Srećko Vuković, izrazivši za-
dovoljstvo što će obilaskom ovakvih obnov-
ljenih objekata djeca i mladi naučiti više o 
svome zavičaju.

Lidija Aničić 

Sjednica Turističkog  
vijeća i Skupština TZ-a 

Općine Bizovac

Pohvaljen  
prvi Advent

Javni poziv Općine  
Bizovac udrugama

Predložite 
programe i 

projekte

Obnovljena kurija postaje sve atraktivnija

Višnjevački osnovci  
u posjetu Bizovcu

Godišnja skupština DVD-a Habjanovci

Vatru gasi, brata spasi                       

 Višnjevački osnovci u posjetu kuriji Normann
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Pred početak proljetnog dijela prvenstva 
Druge županijske nogometne lige Nogo-
metnog središta Valpovo, u nedjelju  21. si-
ječnja u 15 sati u Sportskom parku u Bi-
zovcu održano je  okupljanje nogometaša 

i članova klupske uprave, navijača i simpa-
tizera prve momčadi NK 'BSK". Pod vod-
stvom trenera Hrvoja Novoselića ujedno 
su započele kondicijske pripreme za no-
vu nadolazeću natjecateljsku sezonu. Oku-

pljene nogometaše pozdravili su i riječi 
potpore im uputili predsjednik kluba Jako 
Brnić i dopredsjednik Josip Bešlić.

Lidija Aničić

Na temelju 
odluke mi-
nistra unu-
tarnjih po-
slova od 9. 
k o l o v o z a 
2023., na-
čelnik opći-
ne Bizovac, 

Srećko Vuković uputio je poziv 
na edukaciju građana o sustavu 
civilne zaštite.
Cilj edukacije građana je educi-
ranje o uzrocima i vrstama opa-
snosti koje mogu izazvati veliku 
nesreću ili katastrofu, s poseb-
nim naglaskom na opasnosti u 
mjestu u kojem žive i rade, su-
kladno Procjeni rizika.
Nadalje je cilj educiranja o to-
me kako se pripremiti za slučaj 
opasnosti, kako prepoznati ili 
dobiti informaciju o opasnosti, 
što i kako činiti u slučaju prijet-
nje od nastanka opasnosti, tije-
kom trajanja opasnosti te nakon 
prestanka opasnosti, kako i koje 
mjere osobne i uzajamne zaštite 

provoditi, koje postupke samo-
pomoći i uzajamne pomoći pro-
voditi i na koji način, te od koga 
i kako zatražiti pomoć.
Polaznici edukacije su punoljet-
ne i poslovno sposobne osobe, 
dok je veličina skupine od 20 do 
40 polaznika. Koordinator pri-
preme i provedbe edukacije za 
građane je Područni ured civil-
ne zaštite Osijek, a organizator 
je jedinica lokalne samoupra-
ve, pravne osobe i udruge. Tro-
šak edukacije snosi organizator. 
Predviđeno trajanje edukacije je 
3 školska sata (135 minuta).
Edukacija će se održati 9. velja-
če 2024. godine u 16 h u Eduka-
tivnom centru u Bizovcu, Kralja 
Tomislava 136.Molimo građa-
ne koji su zainteresirani za edu-
kaciju da se prijave u Opći-
nu Bizovac, a osoba za kontakt 
je Romana Kranjčević, telefon 
031/675-301, e-mail: procelnik@
opcina-bizovac.hr.

  Lidija Aničić

Na samom početku nove kalen-
darske godine, načelnik Općine 
Bizovac Srećko Vuković donio je 
odluku o visini pomoći za opre-
mu novorođenog djeteta. Pravo na 
novčanu pomoć za svako novoro-
đeno dijete mogu ostvariti rodite-
lji koji su državljani Republike Hr-
vatske s prebivalištem na području 
Općine Bizovac. Sredstva za novča-
nu pomoć obiteljima za novorođe-
nu djecu osiguravaju se u proraču-
nu Općine Bizovac, a isplaćuje se 
roditelju djeteta rođenog u razdo-
blju od 1. siječnja do 31. prosinca 
2024. godine.

Visina pomoći utvrđena je u izno-
su kako slijedi: 600,00 eura za pr-
vo dijete, 800,00 eura za drugo di-
jete i 1.000,00 eura za treće i svako 
slijedeće dijete. Pravo na novčanu 
pomoć za novorođenu djecu ostva-
ruje se podnošenjem zahtjeva u 
Općini Bizovac. Korisnici prava 
na novčanu pomoć za novorođe-
nu djecu dužni su zahtjevu priloži-
ti dokaz o rođenju djeteta, potvrdu 
o prijavi prebivališta djeteta, broj 
računa za isplatu i presliku osobne 
iskaznice jednog od roditelja.

Lidija Aničić

Proljetna rezidba voćaka je mje-
ra uzgoja koja se preporučuje za 
gotovo sve voćne vrste. Njome 
se između ostalog nastoji pove-
ćati rodnost i kvaliteta ploda. Vi-
še o rezidbi voćnih vrsta u voć-
njacima voćari su mogli saznati 
na besplatnoj radionici koja se 
pod pokroviteljstvom Općine Bi-
zovac održala  u petak 2. veljače 
2024. godine. Pokaznu radionicu 
vodio je agronom Ivan Miličević 
iz tvrtke Eko Gruda iz Osijeka, 
a  na njoj su zainteresirani voća-

ri na licu mjesta, u voćnjacima, 
mogli vidjeti i naučiti kako naj-
ispravnije obrezivati stabla voća.

 Lidija Aničić

Prvo okupljanje bizovačkih nogometaša

Pripreme BSK za proljetni dio prvenstva

U Edukativnom centru u Bizovcu

Edukacija 
o sustavu 

civilne zaštite 

Za zainteresirane voćare

Besplatna radionica 
o rezidbi voćaka

Novčana pomoć obiteljima s novorođenom djecom

Dar od 600 do 1.000 eura
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Ekipa Boćarskog kluba Belišće 
na prvom je mjestu, bez izgublje-
ne utakmice, završila jesenski dio 
natjecanja u II. hrvatskoj boćar-
skoj ligi Zagreb – Slavonija u se-
zoni 2022. / 2023.
- U prošloj godini odradili smo 
48 treninga tijekom proljetnog 
i jesenskog dijela sezone, uz na-
ravno odigravanje prvenstve-
nih utakmica. Nastupili smo na 
13 turnira u Osječko-baranjskoj 
i susjednim županijama, na ko-
jima smo također postigli zavid-
ne rezultate - izvijestio je Vlado 
Stupar, voditelj ekipe i trener BK 
Belišće, dodavši kako je 2023. 
godinu obilježilo i organizira-
nje turnira u povodu Dana grada 
Belišća kao i Memorijalni turnir 
"Marijan Jakšić".
- Taj prošlogodišnji memorijalni 
turnir bio je međunarodnog ka-
raktera, s najvećim brojem ekipa 
otkako ga organiziramo. Sudjelo-
valo je 16 ekipa te jedna ženska 
ekipa BK Novi Beograd - kaže 

Stupar.
Belišćanski boćari sudjelovali su i 
u Kupu Osječko-baranjske župa-
nije, te se kao prvaci plasirali na 
međužupanijsko natjecanje pre-
ko kojeg ipak nisu uspjeli izbori-
ti odlazak na državno natjecanje.
-	 Nadam se da ćemo ove godine 
uspjeti u tome, jer nam unatrag 
nekoliko sezona plasman na dr-
žavnu razinu izmiče za dlaku. Sa-
da je u tijeku Zimska liga, u ko-
joj smo ušli u osminu finala, a u 
kojoj smo prošle sezone, u kon-
kurenciji 20 ekipa, zauzeli četvr-
to mjesto - rekao je Stupar te za 
ožujak najavio početak priprema 
uz prijateljske utakmice kako bi 
spremno dočekali početak natje-
canja u travnju.
Što se ostalih planova u 2024. go-
dini tiče, iz Boćarskog kluba Be-
lišće kažu da će aktivnosti, uz ne-
ke novosti i poboljšanja, biti kao i 
prethodne godine.

Monika Đogaš

Boćarski klub Belišće

Jesenski prvaci 
čekaju proljeće

Zimsko razdoblje za članove 
HPD-a Belišće vrijeme je inten-
zivne rekreacije i druženja. Tako 
su se na tradicionalni susret pla-
ninara, planinarski izlet na Krn-
diju pod nazivom "Prva zadnjeg" 
uputila 33 naša planinara. Inače, 
na susretu se okupilo stotinjak 
planinara iz Lijepe Naše i jed-
no društvo iz BiH, a domaćini i 
organizatori bili su HPD Sokol 
Feričanci i Stanica planinarskih 
vodiča Slavonije, koji su osmislili 
hodanje stazama Krndije. 
Dva i pol tjedna poslije gru-
pa od devet belišćanskih pla-
ninarki i planinara u jutarnjim 
je satima kombijem Zajednice 
športskih udruga grada Belišća 

krenula na jednodnevni izlet 
u Mađarsku, na predio Meček 
(Mecsek) iznad grada Peču-
ha (Pecs), gdje su na vrhovima 
uređeni lijepi vidikovci. Ugodni 
zimski dani mamili su planinare 
21. siječnja na planinarski izlet 
na Dilj-goru, u povodu obilje-
žavanja Vinkova u Slavonskom 
Brodu. Belišćanski planina-
ri odabrali su 10-kilometarsku 
stazu koja je vodila kroz Brod-
sko vinogorje i Šumu Stribo-
rovu (nazvanoj po bajci Ivane 
Brlić Mažuranić). Izlet su obo-
gatili posjetom vinogradu, gdje 
su nazočili njegovoj posveti. 

Mila Andrić,  Marina Stifter 

Zimske aktivnosti  članova HPD-a Belišće

Izlet na Krndiju  
i u Mađarsku

Belišćanski planinari na novom izletu
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Centar vizualnih umjetnosti „Batana“ Rovinj 
desetu je godinu zaredom organizirao fotona-
tječaj za mlade fotografe na kojem su sudje-
lovali i predstavnici Centra tehničke kulture 
Valpovo-Belišće te ostvarili zapažen uspjeh. 
Inače, natječaj za izložbu Svijet oko nas – 
2023. nacionalnog je karaktera, namijenjen 
mladim fotografima do 25 godina, s područ-
ja Republike Hrvatske, a svaki autor mogao 
je sudjelovati s četiri fotografije. Za izložbu 
je prijavljeno 340 fotografija od 94 autora, od 
toga 19 kolekcija (kolekciju čine tri fotografi-
je). Na izložbi su sudjelovala i 23 mlada auto-
ra iz CTK Valpovo-Belišće sa 113 fotografija. 
Nakon provedenog žiriranja izbornica Lavo-
slava Benčić i tajnik CVU-a Batana Ermano 
Bančić, za izložbu su odabrali 108 fotografija 
i dvije kolekcije od 80 autora. Pohvaljeni au-
tori iz CTK Valpovo-Belišće su: David Bog-
dan Jesenje vrijeme 1, 2; Lucija Topalović Ge-
ometrija 1, 4; Monika Tomin Ispred crkve 1, 
2, 3; Natalija Bogdan Rupice 1, 2, 3 i Slađana 
Ivanišević Pletivo. Za izložbu su izabrane 34 
fotografije naših autora: Anđeline Pujić, Bo-
žice Ivanišević, Davida Bogdana, Lare Todo-
rović, Lucije Topalović, Matije Andrića, Mo-
nike Tomin, Natalije Bogdan, Petra Alavanje, 
Petre Sedlić, Sabine Vuksanić, Sanele Todo-
rović, Sare Ađić, Slađane Ivanišević, Stjepana 
Birovljevića, Tene Novaković, Valentine Pu-
jić, Veronike Palković, Vite Jergović i Željke 
Horvat. Mentori mladih fotografa su Goran 
Kupčerić i Dragan Francuz.
Izložba Svijet oko nas – 2023. bit će tijekom 
godine preuzeta i postavljena i u Valpovu i 
Belišću. 

Ivana Francuz

Pod organizacijskom palicom Zajednice teh-
ničke kulture Valpovo- Belišće, početkom 
prvog mjeseca nove, 2024. godine u prostoru 
Doma tehnike Valpovo u Valpovu realizira-
na je 16. "Zima u tehnici". 
Na ovogodišnjem događaju, koji je trajao 
od utorka, 2. Siječnja, sve do petka, 5. siječ-
nja, sudjelovalo je ukupno 42 djece, učeni-
ka iz Valpova, Belišća, Osijeka i Ladimire-
vaca. Djeca su svoje slobodno vrijeme na 
zimskim praznicima iskoristila za sudjelo-
vanje u edukativnim i korisnim radionica-
ma Centra tehničke kulture Valpovo-Beli-
šće, koje su trajale pet školskih sati, a kroz 
koje su, u skladu sa svojim interesima, upo-
znala „čudesni svijet tehnike". Riječ je o ra-
dionicama modelarstva, fotografije, roboti-
ke i elektronike te robotike – lasera, a sve 
tehničke tvorevine koje su mladi tehniča-
ri napravili mogli su ponijeti kući. „Zima u 
tehnici“ počela je radionicom modelarstva, 
koju su vodili Bojan Fuderer i Davor Milo-
šević, a na kojoj su polaznici na strojevima 
Unimat izrađivali modele od šperploče: bo-
rove i medvjede. Srijeda, 3. siječnja, bila je 
rezervirana za radionicu fotografije, koju su 
vodili Goran Kupčerić i Dragan Francuz, a 
na kojoj su polaznici fotografirali na zadanu 
temu i printali fotografije. Slijedila je radio-
nica robotike i elektronike, gdje su voditelji 
Marijan Antolović i Goran Dojkić polazni-
ke upoznali s robotskim kolicima „mBot“ i 
načinom njihova  programiranja. Posljednji 
dan „Zime u tehnici“ bio je posvećen radi-
onici robotika – laser, koju su s polaznicima 
proveli Marijan Antolović i Dragan Francuz. 

Novi uspjeh mladih fotografa 
iz CTK Valpovo-Belišće

Na izložbi u Rovinju 
34 fotografije iz 

Valpovštine

 Završila 16. "Zima u tehnici"   
u organizaciji ZTK-a Valpovo-Belišće

Čudesan svijet tehnike 
upoznalo 42 djece

U prvom dijelu radionice polaznici su, podi-
jeljeni u ekipe, odigrali nogobot s robotskim 
kolicima, a u drugom dijelu s pomoću robota 
koji može crtati i pisati po kuglicama za bor 
programirali crtež  i svoje ime. Sljedeća ak-
tivnost bila je na laserskom graveru i rezaču, 
a djeca su na već pripremljeni „držač mobi-
tela“ u programu Inkscape upisala svoje ime 
i nakon provjere crteža pokrenula laser. Po-
laznicima je u pauzi poslužena užina i napi-
tak. Mentori su u svim radionicama upozna-
li djecu i s radom na siguran način, a nakon 
završetka svake radionice djeca su počistila 
svoj radni prostor. 
Hvala svima koji su svojim trudom i zalaga-
njem omogućili održavanje 16.  „Zime u teh-
nici“.

Ivana Francuz, Dajana Petovari

Djeca su uživala u različitim radionicama
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U zbudljivi malo-
nogometni tur-
nir „Baraber 
Cup 2024.“ za 
dječake rođe-
ne 2013. godine 

i mlađe održan je u četvrtak, 4. 
siječnja, u nastavno-sportskoj 
dvorani u Belišću na kojem su 
se mladi nogometaši pokazali 
u sjajnom svjetlu. Natjecanje je 
privuklo mnogo zaljubljenika u 
sport, a najviše razloga za slav-
lje ima ekipa NK Belišće, koja 
je osvojila prvo mjesto. 
U prvoj polufinalnoj utakmici, 
Udruga Labov Nard susrela se s 
Fešk Feričancima, a napeta bor-
ba završena je rezultatom 0:1 u 
korist Fešk Feričanaca. Druga 
polufinalna utakmica donijela 
nam je susret između NK Beli-
šća i Lege Osijeka, gdje je Beli-
šće slavilo s uvjerljivih 2:0.
Finale je bilo pravo sportsko 
uzbuđenje, a mladi nogometaši 
Belišća i Fešk Feričanaca pruži-

Košarkaški klub "Be-
lišće" ove će godine 
proslaviti svoju 50. 
godišnjicu djelovanja. 
Ususret ovom važ-
nom jubileju, ali i no-

vim sportskim ostvarenjima u 2024. 
godini,  valja podsjetiti na uspjehe 
i ostvarene ciljeve koje je belišćan-
skim košarkašima donijela prošla 
godina. 
Da je za njih 2023. godina po sport-
skim rezultatima i postignućima bi-
la i više nego uspješna te da su puni 
optimizma te vođeni željama za no-
vim pobjedama, zakoračili u novu, 
slavljeničku 2024. godinu i u dru-
gi dio sezone, kroz rezime je proš-
logodišnjih uspjeha i rezultata po-
tvrdio i koordinator svih selekcija u 
Klubu, Goran Vidaković:  -Ono što 
je najvažnije, u prošloj godini pove-
ćali smo broj polaznika u Školi ko-
šarke, što je gotovo svake godine je-
dan od glavnih ciljeva. Osim toga 
od 2023. godine imamo još jednog 
novog školovanog trenera te jednog 
pred kojim je, nadamo se, isti sce-
narij️- rekao je Goran Vidaković. 
Što se tiče sportskih uspjeha, počet-
nici, godišta 2012./2013. u prošloj su 
godini s pet uvjerljivih pobjeda po-
stali prvaci Slavonije i Baranje, čime 
su ostvarili plasman na Državno pr-
venstvo, gdje su ostvarili jednu po-
bjedu i tri poraza. Kako ističe Vida-
ković, tim su rezultatom završili na 

Malonogometni turnir "Baraber Cup 2024."

Belišćani pokupili lovorike
li su gledateljima nevjerojatan 
spektakl. Na kraju, NK Belišće 
izišlo je kao pobjednik s rezul-
tatom 3:2, čime su osvojili titulu 
prvaka „Baraber Cupa 2024.“

Za treće mjesto borili su se Le-
ge Osijek i Udruga Labov Nard, 
a Osječani su slavili s minimal-
nom prednošću 1:0, osiguravši 
si brončanu medalju. 

Na individualnom planu, turnir 
je donio i svoje male sportske 
laureate. Noa Rold iz ekipe NK 
Belišće zasluženo je ponio titu-
lu najboljeg vratara turnira, a 
Matias Havojić istaknuo se kao 
najbolji strijelac s impresivnih 
sedam postignutih golova. Nad-
mašivši sve protivnike, Havojić 
je također proglašen najboljim 
igračem turnira.
Ovaj malonogometni turnir po-
kazao je visok nivo sportskog 
znanja među mladim nogome-
tašima, a uzbuđenja i radosti 
koje su pružili gledateljima sva-
kako će ostati u sjećanju svih 
koji su bili na „Baraber Cupu 
2024.“

Matej ŠimićPobjednička ekipa NK Belišća

Ususret 50. obljetnici djelovanja Košarkaškog kluba " Belišće"

Stabilno i optimistično i u 2024.

Košarkaški klub Belišće u ovoj godini slavi svoj 50. rođendan

8. mjestu u Hrvatskoj, što smatra-
ju velikim uspjehom. Seniorska eki-
pa u prošloj je sezoni završila na 3. 
mjestu Druge lige Istok. S obzirom 
na cijelu sezonu i nedaće i proble-
me s ozljedama, okarakterizirali su 
sezonu uspješnom, a položaj na ta-
blici realnim. Pretkadetska ekipa je 
u prošloj sezoni u svojoj skupini re-
lativno glatko završila natjecanje sa 
samo jednim porazom, što je, pre-
ma Vidakovićevim riječima, poslu-
žilo kako bi se igrači isprofilirali za 
ovu i sljedeće sezone, u kadetskoj 
konkurenciji. Uz prvenstvene obve-
ze gotovo sve belišćanske košarkaš-
ke ekipe sudjelovale su i na raznim 
turnirima, i to više nego uspješno: 

na turniru u povodu Dana grada 
Belišća, kadeti su osvojili 1. mjesto, 
a u Zadru su osvojili 2.mjesto. U 
Crikvenici ekipe U9 i U11 osvojile 
su 1. mjesto. U13 je u Mohaču zau-
zela 2. mjesto, a u Valpovu 1. mje-
sto. Na turniru u Belišću seniori su 
zaslužili 1. mjesto, u Čakovecu U13 
ostvarila je 5. Mjesto, a na belišćan-
skom božićnom turniru U12 zauze-
la je 1. mjesto.
- I u 2023. godini nekolicina naših 
igrača sudjelovala je na kontrolnim 
treninzima naše regije, a poslije i 
na reprezentativnim okupljanjima 
i treninzima, što je još jedan poka-
zatelj dobrog rada u mlađim kate-
gorijama. Uprava kluba i u prošloj 

je godini odradila odličan posao što 
se tiče stabilnosti kluba, a sve  ka-
ko bi sve selekcije i njihovi treneri 
nesmetano odrađivali svoje obveze, 
i prvenstvene i one na prijateljskim 
turnirima. Svim našim navijačima i 
pratiteljima, sponzorima, ali i čla-
novima zahvaljujemo na povjerenju 
i nadamo se ostvarenju zacrtanih ci-
ljeva - poručio je Goran Vidaković. 
Kako je najavio, u siječnju su zapo-
čele utakmice i drugog djela sezo-
ne na Istoku, a u Klubu se nadaju i 
vjeruju da će njihovi igrači i u slje-
dećem razdoblju imati puno razlo-
ga za veselje.

Dajana Petovari
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E nosophia Krn-
dija trail, Sport-
ski weekend u 
Belišću, Regata Be-
lišće- Aljmaš i Pa-
puk trek&trail te 

Treking&trail liga, Slavonsko 
- baranjska trail liga, Hrvatska 
trail liga i ostale cestovne i trail 
utrke izvan definiranih natjeca-
nja prema prioritetima, planovi 
su sportskih i organizacijskih ak-
tivnosti Sportsko-rekreacijskog 
kluba Baraber extreme team Be-
lišće za 2024. godinu, usvojeni 
na  izbornoj skupštini BET-a. Na 
njoj je Angel Milišić-Zečević po-
novno izabran na čelo te sport-
ske udruge, dopredsjednik je i 
dalje Marko Pavić, a za tajnika u 
još jednom mandatu potvrđen je 

Sportsko-rekreacijski klub Baraber extreme team

Angel Milišić-Zečević i dalje na čelu BET-a
Dario Novoselić.
Baraber extreme team je i u 
prošloj godini, u kojoj je obilje-
ženo 15 godina djelovanja kluba, 
bio organizator gore nabrojenih 
velikih sportskih manifestacija. 
Osim toga, 2023. godinu obilježi-
le su mnogobrojne suradnje, po-

put one s Policijskom upravom 
osječko-baranjskom, PP Belišće 
i Udrugom umirovljenika polici-
je branitelja Valpovštine i Dječ-
jim vrtićem Maslačak ili suradnje 
sa Savezom sportske rekreacije 
"Sport za sve" OBŽ-a, Športskom 
zajednicom OBŽ-a i Zajednicom 
športskih udruga grada Belišća, s 
kojima su organizirali FEBIRE – 
Festival biciklističke rekreacije. 
Vrijedi spomenuti doprinos Ba-
raber extreme teama ekološkim 
akcijama, ali i postignute rezulta-
te na natjecanjima. Na 2. Proljet-
nom kupu grada Vukovara prva 
dva mjesta pripala su Jasni Pavi-
čić i Katarini Bandalo, Ivana An-
drić- Pejak bila je druga, a Kse-
nija Balatinac treća u ukupnom 
poretku 10. sezone Valpovačke 

ljetne lige trčanja, u 1. Hrvatskoj 
trail ligi u ukupnom poretku tre-
ći je bio Damir Kligl (duga, muš-
ki), a četvrta Martina Maloča 
(kratka, žene), u Slavonsko- ba-
ranjskoj trail ligi SRK Baraber 
osvojioje  ekipno drugo  mjesto 
(duga, žene – 1. Jasna Pavičić, 
kratka, žene – 3. Katarina Ban-
dalo, kratka, muški 3. Damir We-
ber), a zapaženi rezultati posti-
gnuti su i u Treking ligi 2023., i to 
Challenger, žene – 10./360 Jasna 
Pavičić; Active, žene – 16./1460 
Martina Maloča i 97./1460 Ka-
tarina Bandalo; Active, muški – 
38./1430 Angel Milišić- Zečević, 
61./1430 Boris Dojkić i 100./1430 
Damir Weber.

       Monika Đogaš
Baraberi su organizirali brojne 
sportske aktivnosti

N a Gradskom sta-
dionu Belišće 
nogometaši su 
u siječnju počeli 
pripreme za na-
stavak izazovne 

sezone Druge SuperSport nogo-
metne lige. Trener Zoran Ratković 
dočekao je 15 igrača prve momča-
di, posebno pet perspektivnih juni-
ora, pruživši im priliku da trenira-
ju zajedno s iskusnijim suigračima. 
- Pet talentiranih juniora pridružiti 
će nam se tijekom priprema. Oče-
kujem od svih igrača da ih podrže i 
podijele svoje iskustvo s njima. To 
će biti ključno za razvoj timskog 
duha - rekao je Ratković. 
U stručnom stožeru Ratković će 
imati vjernu podršku Miroslava 
Matokovića i Luke Opšića, a Dra-
go Dumančić i dalje će biti odgo-
voran za razvoj vratara. Na samom 
početku tajnik kluba Darko Novo-
selnik obratio se riječima: - Dobro 
došli natrag na teren. Očekujemo 
maksimalan angažman od svakog 
od vas jer nas čeka izuzetno za-
htjevno razdoblje. Naš cilj je ja-
san - želimo se što prije maknuti 
iz opasne zone ispadanja i postići 
stabilnost u ligi. Zajedno smo ja-
či, i vjerujem da uz vaš trud i pre-
danost možemo ostvariti uspješan 
nastavak sezone – najavio je.
Promjene su nužne, a uprava klu-
ba iskazala je zahvalnost šestorici 
igrača koji su se oprostili od kluba. 
Gazić, Vrdoljak, Seck, Požgain, 
Polanec i Gutierrezz više neće no-
siti dres Belišća. Ratković je izra-
zio zahvalnost za njihov doprinos i 
istaknuo potrebu za prilagodbama 

Uzbudljiv početak priprema NK Belišće

Ambiciozno u  
nastavak sezone

u sastavu. "Želim zahvaliti igrači-
ma koji su odlučili krenuti drugim 
putem. Sada moramo biti spremni 
prilagoditi se promjenama i raditi 
kao jedan.“ 
S obzirom na odlaske, trener Rat-
ković će morati pomno planira-
ti sastav momčadi kako bi nado-
knadio gubitke i osnažio ekipu za 
izazove predstojećih prijateljskih 
utakmica i sam nastavak sezone. 
U zimskom razdoblju Belišće će 

odmjeriti snage s nekoliko jakih 
protivnika poput HNK Cibalia, 
NK Jedinstvo Donji Miholjac, NK 
Čepin, NK Valpovka, NK Mla-
dost Ždralovi i NK Vuteks Sloga. 
Ti će susreti bit ključni za isproba-
vanje taktičkih varijanti i pripremu 
momčadi za ozbiljnije izazove. 
Uprava kluba i trener Ratković in-
tenzivno rade i na dovođenju no-
vih igrača kako bi pojačali mom-
čad, ali konkretna imena još uvijek 

ostaju tajna. 
- Aktivno radimo na pojačanjima 
koja bi pridonijela dodatnoj kva-
liteti i snazi naše momčadi uo-
či nastavka sezone. Međutim, u 
ovom je trenutku prerano govoriti 
o konkretnim imenima, jer prego-
vori su još uvijek u tijeku - rekao 
je Novoselnik, te nastavio: - Želi-
mo donijeti odluke koje su u naj-
boljem interesu kluba, uzimaju-
ći u obzir ne samo sportske nego 
i druge faktore. Dovodimo igrače 
koji će se uklopiti u našu filozofiju 
igre i pridonijeti atmosferi unutar 
momčadi. Radimo sustavno i pa-
žljivo kako bismo osigurali da svi 
novopridošli budu prava pojača-
nja za nas.
Tajnik kluba naglasio je važnost 
strpljenja i profesionalnosti u 
procesu dovođenja novih igrača. 
- Kvaliteta je ključna, a imena će 
biti objavljena u skladu s razvo-
jem situacije. Očekujte da ćemo o 
novim članovima momčadi obavi-
jestiti javnost kad budemo sigurni 
da su svi detalji finalizirani. Želi-
mo graditi snažan tim koji će odra-
žavati naše ambicije - poručio je.

 Matej Šimić

Početak priprema NK Belišće
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J edan od najvećih komplimenata 
kojeg sam dobio posljednjih godi-
na stigao je u sms poruci, putem 
aplikacije WhatsApp, 3. prosin-
ca u 00:36 sati. Kompliment nije 
upućen samo meni, već i Mlade-
nu Merzelu, režiseru predstave 
Palej ljubavi. Ne bih o tome javno 

pisao, podijelio bih poruku samo s njim da se 
ne tiče puno više ljudi. Poruka, stigla u kasne 
sate glasi: ''Čestitke što ste od Belišća učini-
li Broadway''. Ali ako smo od Belišća, makar 
samo na dva dana, početkom prosinca proš-
le godine, uistinu učinili Broadway, zasluge 
za to, nipošto, ne pripadaju samo režiseru i 
meni, autoru teksta. Pripadaju cijelom gra-
du, cijelom Belišću jer, siguran sam, malo je 
onih koji na neki način, makar i posredno, 
nisu povezani s tom predstavom. Ili će tek 
biti, na reprizama u proljeće ove godine.
Kad se prije nešto manje od godinu dana 
rodila ideja o predstavi Palej ljubavi - pu-
tovanju kroz vrijeme u čarobnom ambijen-
tu nekadašnje Gutmannove zgrade, nedav-
no temeljito obnovljene  - i kad sam potom, 
negdje krajem ljeta završio scenarij, prizna-
jem, malo sam se lecnuo. Činilo mi se da je 
zalogaj prevelik, prezahtjevan, preambici-
ozan i suviše složen, naprosto pregolem za 
jedan ipak mali grad i njegove mogućnosti. 
Da nisam prijašnjih godina vidio što mogu 
učiniti belišćanski amateri, glumci kojima 
to nije profesija, ali i svi drugi koji zaokru-
žuju priču zvanu kazalište, povukao bih ruč-
nu i iskreno rekao: bolje odustati, nego pro-
pasti.

Očaravajući ponos
Jer, kolikogod scenarij Paleja ljubavi u svo-
joj strukturi bip jednostavan, lak i čitak, sa-
držajem gotovo nalik na bajku, jedno je na-
pisati tekst (taj dio posla obavi samo jedna 
osoba) a nešto posve drugo od toga napra-
viti predstavu. I to predstavu koja ima pede-
set, šezdeset uloga, koja zahtijeva pjevački 
zbor, tamburaše i puhački orkestar, pa scen-
ske majstore, rasvjetu, ozvučenje i vizualne 
efekte…, da bilo me strah. Ali, rekoh, iz ra-

nijeg sam iskustva znao što sve Belišće mo-
že i koliki su potencijali tog grada, no ono 
što nisam znao - jer u ranijim projektima bio 
sam tek promatrač, gledatelj - saznao sam 
sudjelujući aktivno u rađanju predstave Pa-
lej ljubavi.
Napisao sam o tome ponešto još dok se 
predstavu postavljalo, dok su u Gradskoj vi-
jećnici održavane sjednice organizacijskog 
odbora i kad su već trajale probe, prvo one 
čitače u foajeu Hrvatskog narodnog kazali-
šta u Osijeku, potom u belišćanskom Paleju. 
Bio sam iznenađen s kolikom se ozbiljnošću, 
pažnjom i odgovornošću prišlo cijelom tom 
projektu, no ono što me bacilo s nogu, odu-
ševilo i razgalilo bila je količina ljubavi sva-
kog sudionika. Od onog najodgovornijeg na 
vrhu piramide, do onog najmanjeg u njenoj 
bazi. Ta zapanjujuća količina ljubavi koja se 
osjećala na svakom koraku, jer nikome ni-
šta nije bilo teško, ni mrsko, nitko nije radio 
preko volje, tek da zadovolji formu, nitko se 
nije izvlačio da nešto ne zna ili ne može; na-
prosto sve je frcalo od entuzijazma i zano-
sa i neke vrste očaravajućeg ponosa: eto, i ja 
sudjelujem u jednoj predstavi o mom gradu, 
gradu u kojem živim i kojeg volim.
Jednom davno gledao sam film čiji sam na-
slov zaboravio ali sjećam se scene u kojoj 
djed i unuk šeću newyorškom Petom aveni-
jom. Dok unuk gleda Empire State Building, 
djed s ponosom veli: ''Vidiš, na toj je zgradi 
radio moj otac, tvoj pradjed''. Podsjetila me 
ta scena kad sam nakon svečane premijere 
promatrao ljude u publici, pa jedna gospo-
đa, brišući suzu radosnicu koja je zaiskrila iz 
oka, kaže drugoj: ''I što veliš na moju unuku, 
zar nije bila sjajna?''. A ona druga gospođa, 
očito njena poznanica, veli: ''Ma, tako je slat-
ka, prava glumica!''. Iako je uloga njene unu-
ke bila mala, izgovorila je valjda samo jednu 
rečenicu, baka je cvjetala od ponosa, jer eto i 
ona je dala doprinos jednom projektu, pred-
stavi s kojom je tih dana živio grad.
Nisu ponosne bile samo bake. Kaže mi, na-
kon predstave, mlađi čovjek iz publike, po-
kazujući prstom na jednog od starijih glu-
maca u predstavi: ''Ono je moj otac!'', veli. 

A ja kažem: ''Bio je odličan, sjajan''. ''Kao i 
svi'' dodaje on, gordim glasom. Gledao sam 
publiku kad je završila predstava i kad su 
glumci, od onih glavnih, profesionalnih, do 
onih s najmanjom ulogom (kakva je bila one 
unučice jedne sretne belišćanske bake) izlazi 
na poklon, zahvaljujući gledateljima, gledao 
sam publiku i njihova lica preplavljena zado-
voljstvom. Jer, svatko je u toj predstavi imao 
nekog svog: unučicu (kao ona baka), sina, 
oca, supružnika, susjeda iz ulice, poznanika 
iz grada, prijatelja…
Naravno, bilo je i selfija, jer tko se u takvoj 
prigodi ne bi slikao s nekim od sudionika; 
trebat će slika za Facebook, Tik Tok ili X, za 
obiteljski album ili pokazivanje prijateljima 
uz piće u kafiću. Tako se i nakon predstave u 
Paleju (ljubavi) održala još jedna, ona u ko-
joj su sudjelovali i gledatelji, razdragani lju-
di, sretni što njihov grad, uz malu pomoć sa 
strane, može iznjedriti jednu tako zahtjevnu 
predstavu, s toliko vlastitih glumaca, njiho-
vih sugrađana. 

Stvarno i moguće
Dok se rađao taj projekt, romantična priča 
o belišćanskoj palači, dugo sam razmišljao 
u naslovu. Stara novinarska škola uči o dva 
bitna obilježja naslova: mora biti atraktivan 
kako bi privukao čitatelja i mora sadržava-
ti sukus teksta. Danas je to malo drugačije: 
važno je da naslov privuče što više ''klikova'' 
pa često u njemu ima o čemu tekst uopće ne 
govori. Ali držeći se stare novinarske škole, 
''krsteći'' predstavu, nas nekoliko ''kumova'' 
odlučilo se za naslov ''Palej ljubavi''. Kakav 
pogodak! Jer, sada to mogu reći sa stopo-
stotnom sigurnošću: priča o Paleju (nasta-
lom iz ljubavi, u kojem se ljubav provlači kao 
lajtmotiv tijekom cijele njegove uzbudljive 
povijesti) priča je i o ljubavi Belišćana pre-
ma dosezima koji mogu izgledati nedohvat-
ni, daleki i nemogući, ali koju njihova ljubav 
prema gradu, njegovoj povijesti i nadasve sa-
dašnjosti, čini mogućom i stvarnom.
I zato, nadam se, da mi nitko neće zamjeriti 
što sam jednu privatnu poruku, nakon pre-
mijere Paleja ljubavi, namijenjenu Mladenu 
Merzelu i meni iskoristio kao temu za ovaj 
tekst. Iz dna duše, najiskrenije: smatram da 
poruka o tome kako smo, tom predstavom, 
Belišće učinili Broadwayom nipošto ne pri-
pada samo sjajnom režiseru i mojoj malen-
kosti, već svima koji su u njoj sudjelovali, ali 
i gradu Belišću u cjelini. Osjećao bih se loše 
da je ostala samo među porukama u mom 
mobitelu i da sam je podijelio samo s Mla-
denom. Osjećao bih se kao da sam nešto 
ukrao, prisvojio ono što mi je pripada, oki-
tio se tuđim perjem. Sad kad je postala javna 
osjećam se mnogo bolje. Jer, pravedno je da 
dođe do svih koji su je svojim radom, zalaga-
njem i nadasve ljubavlju, više nego zaslužili.

Hedlov rukopis

Dani kad je Belišće 
bilo Broadway 

ll Belišćanska baka cvjetala je od ponosa:  
uloga njezine unuke u Paleju ljubavi bila je mala, ali za nju velika, 

doprinos predstavi s kojom je tih dana živio cijeli grad
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V ladimir Paulić iz 
Valpova progla-
šen je pobjedni-
kom i najboljim 
majstorom u 
pečenju slanine, 

te je za svoje umijeće nagrađen 
tablom slanine na ovogodišnjoj 
Slaninijadi, 13. u nizu, održanoj 
20. siječnja na odmorištu "Dra-
va" u Bistrincima. 
Drugo mjesto i umjetnička sli-
ka pripali su Antunu Korparu, 
treće mjesto i zec Dijani Oreš-
ković, aza četvrto je mjesto sla-
ninu ispekao i fazana zaslužio 
Branko Žužić – odluka je koju 
su, ocjenjujući okus, izgled, pi-
kantnost i kvalitetu predanih 
uzoraka donijeli članovi stručne 

Odmorište "Drava" u Bistrincima i ove je godine bilo  
središte atraktivnog gastronadmetanja 

Vladimir Paulić - pobjednik 
Slaninijade 2024.  

komisije: Ivica Anić, Vladimir 
Sever i Danica Brkić. Nagrade 
zaslužnima uz čestitke uručila 
je direktorica TZ Belišće, Mir-
jana Klen. 
Slaninijada, atraktivno nadme-
tanje u pečenju slanine koje je, 
slijedeći tradiciju, organizira-
la Udruga športskih ribolovaca 
"Podravac" Bistrinci uz podršku 
Grada Belišća i Turističke zajed-
nice grada Belišća, na Odmori-
šte je u Bistrincima i ove godine 
izmamila četrdesetak sudioni-
ka svih generacija, među kojima 
su, kao i prijašnjih godina, osim  
s područja Slavonije i Baranje, 
bili i gosti iz Beremenda (Ma-
đarska) i Krškog (Slovenija). 
Uz Milana Borića, predsjednika 

UŠR "Podravac" Bistrinci, pred-
stavnika organizatora i domaći-
na, Radeta Bagarića, povjereni-
ka za razvoj prigradskog naselja 
Bistrinci, te direktoricu TZ-a 
Mirjanu Klen, podršku natjeca-
teljima svojom je nazočnošću, 
ali i sudjelovanjem u pečenju 
slanine izvan konkurencije dao 
i pročelnik Ureda gradonačelni-
ka Domagoj Varžić. 
Svi sudionici i gosti mogli su se 
okrijepiti domaćim  specijalite-
tima - kobasicama,  lepinjama, 
pečenom slaninom, kolačima, te 
utažiti žeđ toplim i hladnim na-
pitcima, pićem i sokovima, koje 
su im i ovaj put ponudile i prire-
dile vrijedne bistrinačke Babuš-
ke, koje djeluju pod okriljem 

UŠR "Podravac" Bistrinci.
- Slavonci su u stanju od svega 
napraviti izvrsno jelo, tako i od 
naše slavonske slanine. Sve koji 
nisu bili ovdje pozivamo svaka-
ko da ne propuste dolazak slje-
deće godine – poručio je pročel-
nik Varžić.
- Svake godine na Slaninijadi 
nastojimo omogućiti ljudima da 
iziđu u prirodu i provedu vrije-
me s nama uživajući u druženju 
i u lijepom danu te da kušaju je-
la i delicije koje im nudimo - re-
kao je Milan Borić, istaknuvši 
da ih posebno raduje što da je 
među sudionicima natjecanja i 
sve više mladih. 

     Dajana Petovari

Vještine u pečenju slanine odmjeravalo je četrdesetak natjecatelja
Majstori pečene slanine: Antun Korpar, Vladimir Paulić i 
Branko Žužić

Sunčana zimska subota izmamila je velik broj posjetitelja Babuške su se pobrinule za odličnu gastroponudu
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